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Siły społeezeAstwa są u/yczerpane!
Przemówienie posła Roi-itrrina w dyskusji nad budłetem

min. skarbu
(Telefonem  od naszego korespondent*)

1 Warszawa. 28. 1. (Sin) Na dzisiejszej posie
dzeniu komisji budżetowej w dalszej a y s K u s j i  
jnad budżetem min. skarbu przemawiał poseł 
Ja Rosmarin, podkreślając nierealność budżetu 

;po stronie dochodów- W szyscy się już na to 
’godzą i nikt nie wyciąga konsekwencji. Przed 
[wojną państwo załatwiało budżety deficytowe 
[potyczkami wewnątrznemi lub zagranicznymi- 
U nas się tego nie czyni. Mówca zwraca uwa 

* gę na stosunek Francji do nas w zakresie kie- 
idytowym. Udzieliła ona pożyczek Węgrom, 
Czechosłowacji 1 Jugosławii, nam zaś me.

Przechodząc do krytyki ekspose ministra, 
imówca przyznaje, że obracało się ono w Ta
jniach rzeczywistości, niemniej jednak obli.za- 
:jąc preliminowane wpływy na podstawie wpły 
iw ów pi zypuszczalnych. czyni to spodziewane 
dochody fikcyjneml. Miarą tu może być siła 
fpodatkowa ludności,

ta zaś pogorszyła się znacznie. 
.Redukcja płac i etatów, upadek rolnictwa, han 
[dilu i rzemiosła siłą rzeczy odbijają się na po
datku dochodowym. Nie można go ściągnąć w 
;tej san,ej wysokości, co w dobrej koniunkturze.
; Przy minimalnym obiegu banknotów ile razy  
Pieniądz musi powrócić do kasy i jaki ma 
iczas do ożywienia życia gospodarczego? Prze  
ważna część dewiz, będąca w ręku prywatnym 
jest już poza granicami- Dolar przestał być dru 
gą walutą polską. (P. Rybarski: Ale każdy
Żydek ma parę dolarów).

Zapowiedz ministra wniesienia nowych po
datków, gdy ludność ugina się pod obowią

zującemu jest nieostrożna. 
jRyzykownem jest może twierdzenie jakoby 
ijuż uchwalone, nowe podatki miały dać 90 mi
lionów. Przewidywane sumy te nie urealnią do 
chc.dów, bo nie wpłyną. Czemuż rząd nie obli
cza podstaw dochodu społecznego według 
•własnych przedsiębiorstw? Naprzykład mono
polu spirytusowego. Bilanse ich wskazują na 
istały spadek dochodu tak samo. jak i lasy nan- 
stwowc. Zmniejszenie wpływów z podatków 
^pośrednich wskazuje również

na wyczerpanie siły społeczeństwa 
Minister tłómaczy zmniejszenie wpływów z 

kar i odsetek łagodniejszem działaniem egzeku- 
itorów. Liczby ich nie zmniejszono- có/  ̂ robią, 
czy spoczywają na lauraoh? Zmniejszenie wpły 
wów z tego tytułu tłómaczy się czem inrjem — 

bezskutecznością akcji egzekutorów. 
Ciekawym byłby wykres, ile egzekucy: prze
prowadzono, ile bezksutecznych i za jaką  ̂ ce
nę licytowano Już referent podniósł koniecz
ność przystąpienia do pracy nad reformą podat 
ków dla wprowadzenia jej po polepszeniu się 
koniunktury. System, który jest u nas najgor
szy. trzeba zreformować natychmiast, a nie 
petryfikować najgorszego zła 

jak np. podatku obrotowego, patentów.
■ które są najbardziej barbarzyńską formą

podatku majątkowego, albo 1 0  proc. ao- 
datek do podatków, który także jest po

datkiem majątkowym.
Minister skucou od powstania swego kieruje 

się oportunizmem i idzie po linji najmniejszego 
oporu. Referent .budżetu wnosi o zmniejszenie 
rat, chcąc siebie przynajmniej salwować. Biuro
kracja w ministerstwie j^st tak silna, że ulega
ją jej r.awet ludzie 7. najlepszą woią, zamiast sa 
mym zmienić atmosferę ministerstwa. Uczynić 
to jednak trzeba, a im pćźniej się to stanie, tern 
większe będą trudności-

Nieściągalne zaległości podatkowe mu
szą być umorzone.

Powinien też być wykaz. kto zalega i w jakiej 
proporcji, jakie zaiegiosci można ściągnąć a ja 
kie nie. Sądzę, że w handlu i rzemiośle muszą 
być one minimalne, bo te należności najłatwiej 
można wycisnąć orzez egzekutorów. Ryczałt 
podatkowy ustalono

na podstawie 3 iat dobrej koniunktury.
Krzywdzące zwłaszcza dla drobnych płatników 
jest wykonywanie ustawy, która jest wadliwą. 
Odwołania ud wymiarów zalegają latami. Każ
dego podatnika uważa się

za defraudanta podatkowego, 
każe im się wyczekiwać w urzędach, nie respe 
kłuje się nawet orzeczeń Trybunału Administra 
cyjnego, izb handlowych i organizacyj.

Komisto podatkowe nie spełniają swych za-

Kałowicc 28. I. (*») Oczekiwana z wielkjem za 
interesowaniem decyzja komisji arbitrażowej 
w sprawie zatargu o place górnicze zapadła dziś 
w godzinach wieczornych. Mocą orzeczenia ko 
misji arbitrażowej place w górnictwie na te
renie G. śląska będą obniżone o 8 procent. No 
wy wymiar plac może dopiero nastąpić od 1. 
czerwca br. O ile 14 dni przed tym terminom

Pożyczka francuska 
dla Czechosłowacii

Paryż 28. I- (B) Rząd przedłożył Izbie pro
jekt ustawy w sprawie przyznania Czechosło
wacji pożyczki w wysokości 600 miijonćw fr- 
Pożyczka ma być zwrócons po 5 latach z wpły 
wów z pożyczki wewnętrznej, jaka wyłożona 
zostanie w Czechosłowacji dc subskrypcji.

dań i wpłynąć należy na ich dobór.
Odpowiadając p. Zarembie mowica stwierdza, 

że oon.inąwszy aktócia polityczne, p. Zaremba 
z ukłonem, odniósł się do gospooarki min. 
skarbu,- akceptując podatki i stwierdzając, że 
budżet

powinien być jeszcze wyższy (!) 
że państwo powinno objąć jeszcze więcej dzla 

łów gospodarczych, słowem, godząc się na sy
stem gospodarczy. Istotnie państwo coraz bar
dziej bierzo na siebie funkcję inicjatywy prywa 
tuej i tu tkwi źródło zadowolenia p, Zaremby 

naszego niezadowolenia.
Eksperyment z monopolem spirytusowym 

nie udał się, mimo to trzymamy się tego błędu, 
choć przy akcyzie dochody skarbu byłyby 
wyższe- Czechosłowacja, któia też miała .en 
monopol szybko się zorientowała i zmosła go. 
P. minister zastrzegł się wprawdzie przeciw
ko nowym monopolom, lecz wbrew, tomu w  
ministerstwie kuje się nowe pomysły mojuopoll- 
styczeu i wprowadza się je w życie, Jako 
przj-kład służyć może sprawa.

importu owoców po. rowowych, nawet 
* jabłek.

Pewien Anglik czy Belg Merłens sprowadził 
oały okręt jabłek po cle ulgowem i głosi że 
ma możność sprowadzenia jrczcze takich paru 
okrętów. W ystarczy to na konsnmtcję Polski nin 
długie miesiące- 

Trzeba to rzeczy wreszcie załatwić kon- 
kretnemi a nie ogólnikowemi oświadczeniami. 
Tendencje monopolistyczne i syndyka!tstyczne 
budzą niepokój nawet w prasie rządowej. 
Mówca krytykuje dailej politykę banków, 'która 
doprowadziła do zamrożenia kapitałów i koń
cząc, domaga się od ministerstwa zaintereso
wania się losami handlu i rzemk sla, którym 
grozi ostateczna zagłada.

na straty wynikłe z tytułu eksportu. Mocą tej 
decyzji obniżka ta utrzymuje swą moc tek dłu 
go, jak długo fundusz oszczędnościowy wyni
kający z tej dbnizki będzie obracany na u trzy 
manie eksportu zagranicznego.

Decyzja ta nie została przyjęta ar.i prze* 
związek pracodawców, ani prze* związki zuwo 
dowe górników wszelkich odcieni politycznych! 
(decyzja komisji arbitrażowej wchodzi w ży
cie tylko wtedy gdy przynajmniej jedina ze 
stron wyrazi na nią swą zgodę).

TAJNA RADIOSTACJA HITLEROWCÓW
(Telegram  własny „Nowego Dziennika-*)

Berlin 28. I. (Sch) W  Magdeburgu wykryła 
policja tajną stację radjofomczną, należącą do 
partji narodowo- socjalistycznej. Aparaty zo
stały skonfiskowane. Mechanik i elektromon
ter- którzy obsługiwali stację zostali areszto
wani.

Decyzja iiomisji arbitrażowej
Zniika plac w przemyśle górniczym o 8 %. —  Ani 
przemysłowcy ani górnicy nie przyjmuje decyzji

(Telefonem od naszego korespondenta)

żadna ze stron nie wypowie urnowy, place te 
obowiązywać bedą na dalsze 3 miesiące- De- 
cyzja komisji arbitrażowej zażegna groźbę re
dukcji większe; ilości robotników oraz wyrów
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ftm. skarfcii zapowtaitft-tta-a nowi podatki:
od opłat yksmrli!A>>u 1 od droi&iy

(Teleloncm  od n a s i t j , .  * - .--spoudenCa)

Warszawa. 28. 1. (Sin) W  dalszej dyskusji nad 
budżetem min. skarbu zabierają głos po pos. 
Rosmarinie pos. Tebinka (BB) i Rymar (KI- 
■Kar.}, który szczególnie ostro krytykuje go
spodarkę przedsiębiorstw państwowych.

Poseł Rosumek (KI- niem.) krytykuje ostro 
dziaklność urzędników i władz skarbowych i 
zw raca uwagę na złe funkcjonowanie komisyj 
szacunkowych przy wymiarze podatków. któ- 
iz y  nietylko stosują zbyt wysokie wymiary, ale 
I kierują się względami narodowościowemu 
Przy wymiarze podatków miarodajna jest 
osobista opinia o każdym płatniku komisji rewi 
zyjnej, a me stan ksiąg, Reklamacje od wymia
ru podatku nie są uwzględniane, lub też zbyt 
późno — po zniszczeniu już płatnika. Komisje 
odwoławcze wydaja swą decyzję po ustawo
wym terminie. Oprocentowanie zaległości jest 
zbyt wysokie, a urzędy skarbowe żądają czę
sto zapłacenia powtórnie już uregulowanych po 
datków.

Następnie zabiera głos minister skarbu ran 
Piłsudski, który odpowiada na zarzuty mów
ców Poruszono tu sprawę reformy podatków. 
’AczkrIv,iek przeprowadzenie jej w okresie kry 
zysowym jest zasadniczo niewskazane, niem
niej pewne prace są zapoczątkowane, lecz roz
kłada sif jc na szereg lat, gdjrż reforma na
tychmiastowa, mechaniczna byłaby nic e/pie 
ezna dla równowagi budżetu. Reforma zmie
rza do zmiany systemu wymiaru i poborów 
podatku. Np ryczałt pozwoli ustalić kalkula
cję dla różnych kaitegoryj, przyniesie ulgi, 
i izonniejszy ilość rjekursów. Inicjatywą min. 
ftkarhu jesł by podstaw do rekursów było jak 
'najmniej, la m  gdzie księgi prowadzone są 
prawidłowo, tam niema podstawy do rekursów 
i stwierdzić tu trzeba, że w ostatnich czasach 
liczba przedsiębiorstw o dobrze prowadzonych 
księgach ciągle wzrastt, wskutek czego ńasLą- 
pić musi zmniejszenie sję odwołań.

Przechodząc do nowych projektów podaLków 
minister podkreśla, że mówca miał na myśli te 

; które jeszcze nie wpłynęły do Sejmu, choć zo 
stały zapowiedziane, a mianowicie podatek od 
opłat stemplowych i od drożdży. Ten ostatni 
®wiązany jest z ustawą o monopolu spirytuso
wym. Jeśt to jednak zawiła droga, którą pod
czas tej sesji nie będzie można załatwić. Nato 

.miast ustawa dreżdżowa jako znacznie krót

sza może bj'ć wydzielona. Go do podatku s'em 
płowego, tak samo mieliśmy na widoku nie
tylko znowelizowanie co do stawek, ale wyda
nie roporządzema w jednolitym tekście za
miast kursujących 13 rozporządzeń. Na usta
wę stemplową jest dość dużo narzekań pod 
względem redakcji. Żartował ktoś, że’ aby się 
w tein zorjentować trzeya mieć skończone 2 
fakultety: prawniczy i filologiczny. Była ten
dencja uczynienia tego bardziej strawnem pu- 
blczności. O nowych podatkach nie mówiłem 
w sensie zamierzeń, p których społeczeństwo 
jeszcze nie wie. Miałem na myśli tylko te kló 
re jeszcze nie przeszły przez pierwsze czytanie 
w Sejmie.

Następnie przemawia wicemin. skarbu Za
wadzki: Go do rzekomego monopolu owoców
poludniow\'ch poseł Rosmi.rin zaznaczył, że w 
tej sprawie jest wiele plotek, ale ich nie przy
toczył. Sądzę, że cały nastrój, wywołany przez 
zainteresowanych taK na niego wpłynął. Spra 
wa monopolu owocowego nie była brana pod 
uwagę przez żaden czynnik w ministerstwie. 
Projekt polega na na tern, że będzie dopusz
czony import owoców za ulgowem cłem przez 
Gdynię, wzamian za eksport towarów polskich 
odpowiedniej wartości na rynki, do których 
dotychczas nie tiafiały. Zaraz w pierwszej roz 
mowie z przedstawicielami owej firmy powie
dziano im, że każdy kto te same warunki xty- 
pełni, będzie miał te same ulgi.

P. Rybarski: Czy był warunek wybudowa
nia hali?

Wiceminister: Nie było. Wybudowanie hali 
i urządzenie rynku na owoce m Gdym to rzecz 
dodatkowa. Tranzakcje nie były w takich roz. 
miarach, by się to opłacało. Różnice zdań mię 
azy organami rządu a sferami gosDoJarczemi, 
które to różnice już się wygładzają, polegały 
na tem, że sfery te uważały zasadniczo eks
port kolnpenzacyjny za niebezpieczny. Nie mo
żna bowiem od tego samego człowieka żądać, 
ażeby był dobrym importerem i dobrym eks
porterem Ale bjdy tam i inne względy.

Ostatni przemawiał wiceminister skarbu Sta 
rzyński. —

Przystąpiono do głosowania, przyczem Lu- 
dżet uchwalony został w trzeciem czytaniu z 

j kilku poprawkami klubu RR. Poprawki i re- 
1 zolucje opozycji zostały oczywiście odrzucone.

Po zgonie P. W arburga

System dem okracji parlamentarnej!
p r z y e ż y ł się —

oświadcza pos. Mękarski z B. B. na komisji konstytucyjne*
Warszawa. 28. 1. PAT. Na dzisiejszem posie

dzeniu komisji konstytucyjnej Sejmu przystą
piono do dyskusji nad referatem pos. Podo- 
aklego (b b ) o składzie Sejmu. Pos. Czuma (BB) 
oświadcza, że tezę pos- co do składu Sejmu po 
piera. jako sformułowaną ostrożnie, rozważ
nie i celowo, zarówno co do głosowania po
wszechnego, liczby reprezentacji, jak i innych 
'zasad ordynacji wyborczej łącznie z  weryfi
kacją zaprotestowanych mandatów przez Sąd 
Najwyższy; jest rzeczą całkowicie słuszną, że 
Prezydenta nie można obarczać tym obowiąz
kiem, czy prawem. Należy jedynie dyskutować 
czy t© uprawnienia oddać magistraturze sądów 
administracyjnych, czy powszechnych. Wydaje 
się mówcy, że obecna praktyka prawna zasłu- 
v uje na jej dalsze stosowanie.

Pos. M ękarski (BB) nie wierzy, aby o-^ani- 
1 acja nowoczesnego społeczeństwa mogła od
bywać sie nadal w zasięgu bankrutującego Hbe 
ralnego poglądu na świat polityczny, ustalone
go w systemie parlamentarnej demokracji Ten 
yp organizacji przeżywa się. Żyjemy w epoce 

. arzejściowej między dawniejszemi a nowemi 
ormami ustroju społeczeństwa. Zdaniem mów 

cy, referent stanął na stanowisku ewolucyjno-

| Dr. P. Warburg; głośny finansista amerykafi- 
! »ki, o którego zgonie onegdaj donieśliśmy.

wej do zbadania tych n aduż\’ć, referował po-i 
seł dr- Duch. Zdaniem referenta, żadnych uacf 
użyć nie było i 'fcybór komisji sejmowej jeśli 
niepotrzebny gdyż jedynie Sąd Najwyższy po 
wołany jest do rozpatrywania nadużyć.

W  dyskusji zabrał głos m. in. imieniem Ko 
ła żydowskiego poseł dr. Soi mierstcin. Prze
mawiał też w imieniu rządu podsekr. stanu w 
prez. rady ministrów p. Nakoniecznikoff-Klu- 
kowski który oświadczył, że nie słusznie wini 
się niższe organy administracji za to, co dnia
ło się przy wyborach a bowiem pełną odpo
wiedzialność ponoś, mi n i e t  : woj^w^da.

W  głosowaniu odrzucono wniosek’ o wybra
nie nadzwyczajnej komnji śledczej

Następnie po przemówieniach posła Zaliaj-
kiewicza, Z Strońskięgo ’ [cnych odrzucono
wiuosik klubi ukra i . g  > w -p *wi~ p : / r
zr.ania odszkodowań za tzw •

• • •
Warszawa. 28. 1. (Sin) Na dzisi-ejszem posie

dzeniu Senatu uchwalono szereg projektów 
ustaw- przyjętych już poprzednio w Sejmie.

 o§o-----

SomoPGłstwo uczonego
Belgrad 28. I. PAT Dziś popełnił tu samo

bójstwo przez powieszenie prof. anatomji pa
tologicznej na uniwersytecie w Belgradzie dr. 
Javannowicz. Prace denata cieszyły się świa
towa sława.

ści procesów ustrojowych. Nie chce ich w y
przedzać, ale pragnie im torować drogę w no- 
wem prawie wyborezem. Tworzenie dzisiaj w 
Polsce zawodowej Izby poselskiej — zdaniem 
mówcy — byłoby przedwczesne i sprzeczne z 
rzeczywisym układem stosunków- To też refe
rent zachowuje zasady parlame^aryzmu poli 
tycznego, lecz swoim tezom nadaie cechę wybi 
lnie elastyczną, aby mogły adoptować w porę 
tendencje rozwoju przekształcającego się pra
wa wyborczego- 

Pos- Waśnlewska (BB) zastanawia się nad 
kwestją określenia liczby postów' która win
na być tak pomyślana aby pozwalała na jak- 
najsprawniejsze funkcjonowanie Sejmu. Powszr 
chr.a .iest opinia- że mamy posłów za wielu

Sprawa nadużyć t t y b i r t i y e ł  
w Przem yślu

(Telefonem od naszego Korespondenta)

Warszawa 28. I. (Sm ) Na dzisiejszem posic 
dzeniu komisji administracyjnej Sejmu weszła 
pod obrady sprawa na iużyć wyborczych w 
kręgu przemyskim. Wn.osek iewiry domaga
jący się wyboru nadzwyczajnej komisji sejm©

Miim rwości
sa rynku wybawianym;

12 —  

12  —  
12  —
5 —  
5 — 

4 0 -

ZłAsz W a rs z a w a ........................
„ P etersb u rg ........................
„ M oskw a..............................

Pitigrilli Nie będę mężem .
Bettaner Klatwa d ca ra  . .
Kaliuikow Mnisi i kob’ety 4 t .  
Knibenbocker Czerwony han

del g r o z i ........................
Galsworthy Na giełdzie for

sy t ó w ..............................
Nowakowski Przylądek do

brej nadzieji . . . .  
tarczyń sk i Nowa Atlantyda
Bojer Ż' c i e ..............................
Keller mań Bracia Chelenberg 
Torberg Uczeń Gerber zdał

m a tu r ę ..............................
usiatni przebój wydawmiczy, książk 

ta będzie na ustach wszystkich.
Dostarczanty wszelkie nowości v 

zyku polsk;m i niemieckim.
r' ’a księgarń, bibljoiek, instytuc;. 

czytelń odpowiednie warunki.

l i lĘ C H R N I A  i A N I Y  K W A R K  li
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10 —
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7-50 
7-80 
6 —  
8 —

10-—
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Na uniw ersytecie w iedeńskim
też wybuchły ekscesy antyżydowskie

Senat zarządził zantkniecie wszechnicy ai J o  odwołania
(Telefonem od naszego korespondenta)

Wleaeń. 28. 1. (W) Na tutejszym uniwersytecie , sy zorganizowali hitlerowscy studenci, którzy 
doszło wczoraj wieczór do wykroczeń antyży 1 przybyli do Wiednia z Niemiec. Senat uniwer 
dowskich z powodu wykładu rabina dra Ka- i sytetu został dziś zwołany na zebranie nadzwy
miankera. Rozruchy powtórzyły się dziś przed ! czajne, celem < mówienia środków, które naie-
połudmem tak na uniwersytecie, jak i w insty
tucie anatomicznym. W toku walk trzech stu
dentów żydowskich odniosło rany. Wobec te
go, że sytuacja była w dalszym ciągu podnie
cona senat wydal odezwę, w której piętnuje 
wybryki a zarazem ogłasza, że uniwersytet zo 
Staje zamknięty aż do odwołania.

w * *
Wiedeń 28. I. ŻAT. Na uniwersytecie wie

deńskim wybuchły dziś ekscesy antyżydow
skie, które trwały przez cały dzień. Sześciu stu 
dentów żydowskich odniosło rany tłuczone gło , 
wy. Wezwane pogotowie ratunkowe udzieliło 
Sm pierwszej pomocy. Jak stwierdzono eksce-

ży stosować, aby zachować spokój na uczel
niach. Jak sądzą, nieustanne ekscesy pozostają 
w związku z dymisją austrjackiego rządu zwią 
zkowego. Narodowi socjalliśei obawiają się, że 
z powodu zmiany rządu będzie obalony pro
jekt ustawy studenckiej oparty na zasadzie ,,ra 
sowej“, który był popierany przez poprzedni 
rząd. — —•

Wiedeń 28. I. ŻAT. Uniwersytet i wszystkie 
instytuty zostały zamknięte aż do uzyskania 
gwarancji spokoju. Rektor zapowiedział, że 
winni rozruchów będą pociągnięci do odpowie 
dzialności dyscyplinarnej, zaś organizatorzy hę 
dą relegowani. —

Hijeny cmentarne w  Niemczech
p rzy  pracy..

Berlin 28. I. ŻAT W  ciągu ostatnich, dni do 
puszczono się w trzech miejscowościach chu
ligańskich parofanacyj cmentarzy żydowskich. 
W  Riiebnitz (Meklemburgja) dwaj uczniowie 
miejscowego gimnazjum realnego zbezcześcili 
miejsęowy cmentarz przez zamalowanie na

grobków znakami swastyki i napisami: Juda  
yerrecke. Dyrektor szkoły nakazał młmdocia-

iaa
nym chuliganom, aby własnoręcznie starli na
pisy i dopowadzili nagrobki do porządku. Dru 
gi wypadek zaszedł w Oberwiesheim- gdzie 
zburzono wiele nagrobków Cmentarz tamtej
szy Biczy przeszło 500 lat Trzeci wypadek za
szedł w Butenheim (Oberfranken) gdzie chu
liganie zburzyli 67 nagrobków.

Zaostrzenie sytuacji w Zagłębiu
(Telefonem od naszego korespondenta)

Sosnowiec 28. I. (K) Zatarg w przemyśle gór 
niczym Zagłębia Dąbrowskiego zaostrzył się o 
statnio znacznie. Jak wiadomo, wczorajsza kon 
ferencja w Warszawie nie dala rezultatów, 
gdyż przedstawiciele przemysłowców jak i gór 
ników, gdy doszło do wyrażnia zgody co do ar 
bitrażu oświadczyli, iż nie mają na to pełno
mocnictw. Dziś nadszedł z Warszawy ostry 
monit, domagający się natychmiastowej decy 
z|i co do arbitrażu. Rada zjazdu przemysłow
ców odroczyła odpowiedź do soboty, gdyż uza
leżnia swe stanowisko od decyzji kolegów z G.

Śląska. Również Z.Z.Z. (sanacyjny) cofnął nie 
spodziewanie swą zgodę na arbitraż, porozu
miawszy się poprzednio z b min- Moraczew- 
skim.

Gentr. Zw. Górników (PPS) zwołał dziś 
zjazd delegatów górniczych, na którym dele
gacja z Warszawy zdała sprawozdanie z wczp 
rajszej konferencji. Wkońcu uchwalono zwo
łać na sobotę wspólny kongres przedstawicieli 
związków z Zagłębia Dąbrowskiego, Krakow
skiego i G- Śląska w celu proklamowania 
strajku.

Konflikt polsko-litewski
znowu znalazł sio przed forum Rady ligi

, Genewa 28. I. (K) Na porządku dziennym ob 
rad dzisiejszego posiedzenia jawnego Rady L i
gi znalazło się sprawozdanie komitetu gospo
darczego Ligi Narodów, spór polsko-litewski j 
kwestja niezawisłości Iraku. Sprawozdanie ko 
mitetu gospodarczego stwierdza, że kryzys gos 
podarczy świata jest następstwem nieuregulo
wanych stosunków finansowych między posz- 
zególnemi państwami, wskazuje na przeszko
dy, na jakie natrafia handel międzynarodowy 
Wskutek zarządzeń kryzysowych poszczegól
nych rządów i na stale zaostrzanie się kryzy
su z powodu zaburzeń w dziedzinie finanso
wej. Sprawozdawca, delegat niemiecki Weiz- 
saecker zalecał przyjęcie sprawozdania, zazna 
czając, że komitet gospodarczy z nięzwykłą wy 
razistością wykazał w sprawozdaniu współza
leżność międzynarodowych atosunków handlo
wych i finansowych.

Po wyrażeniu zgody przez delegatów: angiel 
skiego, włoskiego i chińskiego, który przy tej 
sposobności podkreśli^ że w interesie świata 
leży, aby konflikt chińsko- japoński został jak 
najrychlej zakończony, Rada przyjęła sprawo 
zdanie wraz z uwagami poczynionemu przez 
poszczególnych członków Rady.

W  dalszym ciągu Rada Ligi przyjęła orze
czenie Międzynarodowego Trybunału w Hadze 
w sprawie sporu polsko- litewskiego o linję ko 
lejową Landwarów-Koszedary. Jak wiadomo, 
orzeczenie to wypadło na korzyść Litwy i po
stanawia, że Litwa nie musi otwierać linji ko 
Bejowej — —

| Przy tej okazji reprezentant litewski Zau- 
nius uważał za stosowne wygłosić dłuższe prze 

I mówienie, w którem -raz jeszcze prizedstawił 
[ litewską interpretację całej historji stosunków 
i polsko-litewskich od roku 1919. Konkluzją p.

Zauniusa było, że jest rzeczą niemożliwą przy 
wrócenie normalnych stosunków polsko-iiitew 
skich dopóki nie załatwi się, zgodnie z zasada 
mi sprawiedliwości^) sprawy konfliklu teryto 
rjabiego.

Minister Zale8ki złożył następni* deklarację 
poniższą: Jeżeli zabieram głos, to bynajmniej 
nie w tym celu, aby zatrzymywać się nad pra 
wniczą kontrowersją między komisją komuni
kacyjno tranzytową a rządem litewskim, kon
trowersją rozstrzygniętą obecnie przez Trybu
nał Haski i którą rząd litewski usiłował prze
kształcić w debatę polityczną. Stwierdzam mi 
mochodem. że Trybunał odmówił pójścia w Ala 
dy rządu litewskiego. Spodziewam się, że Ra
da zechce przyjąć tę. samą procedurę i pow
strzymuje się od odpowiadania na polityczne 
opinje. Wvgk>szone przed chwilą przez repre
zentanta litewskiego. Pragnąłbym natomiast 
stwierdzić, że opi.nja wydana przez Trybunał, 
w niczem nic jest przeciwna z punktem widzę 
nia rządu polskiego, według którego stworze
nie normalnej sytuacji w dziedzinie komuni
kacji między polską a Litwą jest nieodzowne 
dla zrealizowania celów rezolucji Rady Ligi 
Narodów z dnia 10 grudnia 1927 i 14 grudnia 
1928 roku, biorąc pod uwagę art. 23 paktu. Z 
zastrzeżeniem powyższem przyjmuję raport.

P. minister Zaleski wyraził podziękowanie 
dla sprawozdawcy, poczem raport został przy
jęty przez Radę Ligi Narodów.

Następnie zajmowała się Rada kwestją znie 
sienią mandatu angielskiego nad Irakiem. AVi 
myśl sprawozdania komisji mandatowej Ra
da postanowiła, że mandat może bjrć zniesio
ny o ile Irak przyjęty zostanie do Ligi Naro
dów. Po wyczerpaniu porządku dziennego Ra 
da odroczyła się do jutra.

Tragedja żydowskiego kupca 
w Oświęcimiu

Oświęcim. 28- 1. (W) Dziś, w godzinach po
łudniowych podczas dokonywania egzekucji 
przez wierzycieli w asystencji organów sądo
wych zasłabł nagle w sklepie swym wskutek 
zdenerwowania kupiec tamtejszy i radny mia
sta Simche Lich ter, liczący lat 49. Nieprzytom
nego kupca przy pomocy klientów przeniesio
no do mieszkania, gdzie po paru minutach zmarł 
przed przybyciem lekarza, nie odzyskawszy 
przytomności. Zmarły, który popadł ostatnio vr, 
trudności finansowe, osierocił tonę 1 kilkoro 
dzieci. Fakt ten wywołał- w  catem mieście przyj 
gnębiają-ce wrażenie.

Dziś mają być częściowa uru
chomione tramwaje w Łodzi

Strajk  trw a nadal
Łódi. 28. 1. PAT- W  związku z przyjazdem 

przedstawiciela ministerstwa pracy, dyr. Ulano 
wskiego, w urzędzie wojewódzkim odbyły się 
w ciągu dnia wczorajszego dwie konferencje z 
udziałem wojewody Jaszczołta. inż- Wojtkiewi 
cza oraz dyr- kolei elektrycznej Ringa. Pierw
sza konferencja rozpoczęła się o godz. 13-ej i 
trwała do godz. 21-ej, konferencja ta nie dała jed 
nak żadnego rezultatu. Druga konferencja trwa 
ła do godziny 1.30 w nocy, na której również 
nie osiągnięto rezultatu. Przedstawicie] zarzą
du tramwajów oświadczył, że z  powodu trud
ności natury technicznej dyrekcja wstrzymuje 
zapowiedziany na dzisiaj wyjazd tramwajów- 
Tramwaje obsługiwane miały być przez kontro 
erów. Częściowe uruchomienie tramwajów ma 

nastąpić w piątek o godz. 8 rano-
Dyr. Ulanowski pozostaje jeszcze w ciągu 

dnia dzisiejszego w Łodzi i o ile strajkujący 
zwrócą się do niego z propozycją nawiązania 
dalszych rokowań, wówczas rozpoczęta zos - l i 

nie nowa konfereacja-
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Osobliwa „konsekwencja"
W  głosowaniu nad wnioskiem polskich klu

bów opozycyjnych o wyrażenie rządowi vo- 
tum nieufności, Koło Żydowskie wstrzymało 
dę od głosowania (nie gtosowało przeciw temu 
wiroskowi jak ordynarnie kłamie bundowska 
„Folkscajtung"), zaś poseł Griinbaum giosował 
ża tym wnioskiem Gdyby post factum poseł 
Griinbaum zachował się tak jatt my, to zna
czy nie kwestionował naszej dobrej woli i szcze 
rości, tak jak my nie kwestionowaliśmy jego 
dobrej woli i szczerości — wówczas sprawa 
byłaby załatwiona. Każdemu wolno ostatecz
nie mieć swoje własne zdanie... Ale poseł 
iriinbaum rzucił się swoim zwyczajem na „Ga 

•licjan", poddając w wątpliwość ich szczerość, a 
nawet stawiając ich w jednj m rzędzie z posła
mi z Agudy... Toteż musi już poseł Griinbaum 
pozwolić, że i my pod nieco krytyczniejszą lupę 
bierzemy jego głosowanie, i opinji żydowskiej 
bez ogródek powiadamy, iż głosowanie to by
ło grubym błędem taktycznym i wszystkiem m 
nem raczej, aniżeli aktem „konsekwencji“ — 
jak to poseł Griinbaum usiłuje opinji żydowskiej 
zasugerować.

„Nowe Słowo", organ posła Griinbauma, do
wodzi, że przy wniosku o wyrażenie rządowi 
votum nieufności każda poszczególna grupa mo 
iże głosować z różnych motywów. Pomijam zu
pełnie okoliczność iż ta teorja nie jest wcale 
tak „żelazna", jak się „Nowemu Słowu" zdaje- 
Niedawno temu wystąpił znakomity publicysta 
niemiecki, wydawca berlińskiego „Tagebu- 
chu“ Leopold Schwarzschild, a więc człowiek o 
Przekonaniach i stanowisku radykalnie demo
kraty cznem, z teorją że przy głosowaniach par 
lamentamych, przy których chodzi o ocalenie 
rządu, powinno się sumować głosy tylko tych 
Strup, które dążą do obalenia rządu z tych sa
mych zasadniczo motywów, ponieważ w prze
ciwnym razie nowy rząd nie mógłby być 
stworzony na platformie jednolitej, tj. zdolnej 
do rządzenia większości- Teorją Schwarzschil- 
da znalazła duży poklask w kołach polityków i 
uczonych Pomijam jednakowoż całą tę hwe- 
Atję, jako narazie czysto teoretyczną. Chwilo- 
iwo sumuje się w  parlamentach głosy wszyst
kich stronnictw, oświadczających się za obale
niem istniejącego rządu a sformowaniem rządu 
nowego. W naszym więc wypadku mogły 
wszystkie stronnictwa polskiej opozycji — od 
endecji aż po PPS. — zjednoczyć się na platfor 
mie jednego wniosku dążącego w zasadzie do 
Obalenia obecnego rządu, ponieważ wszystkie 
to stronnictwa pragną istotnie obalenia dzisiej
szego rządu oraz stworzenia ze swego łona no 
wego rządu.
, Poseł Griinbaum głosował również za tym 
jWnioskiem. Głosował — ponieważ z motywów 
czysto żydowskich, a dopiero w drugim rzę
dzie ogólnych, chciał rządowi wyrazić swe 
yotum nieufności. Tu jeanak tkwi zasadniczy 
błąd. Kto z motywów poza Brześciem leżących, 
albo przynajmniej głównie z motywów poza 
Brześciem leżących, a więc. w danym wypad
ku, z motywów żydowskich, chciał rządowi od 
mówić swego zaufania, ten miał konsekwentnie 
jedną tylko drogę — wstrzymać się od gloso
wania. Głosoy ać pozytywnie za wnioskiem 
Opozycji mógł tylko ten, kto ma te same inten
cje, co opozycja, a więc: obalenie dzisiejszego 
rządu i stworzenie nowego rządu. Wniosek o- 
pozyeji, aczkolwek w praktyce z góry na nie
powodzenie skazany- zmierzał wszakże, zasad
niczo — i tylke tak rozumieć i oceniać go moż
na — do obalenia dzisiejszego rządu i stworze
nia nowego rządu, opartego parlamentarnie o 
dzisiejszą opozycję. Czy poseł Griinbaum, jako 
reprezentaiT żydowski w Sejmie Rzeczypospo
litej, pragnie dzisiaj obalenia obecnego rządu i 
sfwoizenia rządu, złożonego z leaderów dzi
siejszej opozycji? Chyba — nie. I dlatego, gło
sując- za wnioskiem opozycji, postąpił poseł 
Grflnbaurp — niekonsekwentnie.

Znamy już z góry argument posła Griinbau- 
ma, który rzuca nam w twarz urągliwe słowo 
iż my uważamy rząd obecny za „najlepszy dla 
Żydów ze wszystkich możliwych", chociaż rząd

Karol Gide u Gandhiego
K o m if i e& onem Esta

n a c m n E f i l s t
Podczas pobytu Gandhiego w P ary żu  był u 

niego z wizytą znakomity ekonomis ta  francu-  
sk.i prof. Charles Gide. Profesor Gide znalazł  
się u Mahatmy mimowoli. raczej wbrev. swej 
woli, nie miał bowiem takiego zamiam, a jak 
sam mówi, zdając relację ze swego widzenia 
się z Gandhim na łamach dziennika „L‘Fman- 
cipation", zmuszono go prawie do tego kroku- 

Z subtelna i delikatną ironją pisze Gide: 
„Unikam ludzi sławnych; nie przez mizan

tropię. ale ponieważ otacza ich ciasne koło po
chlebców, a także dlatego, że nie wiedziałbym, 
co im powiedzieć: pochlebstwa byłyby nie na 
miejscu, a krytyka — tern oardziej".

Opisując dalej swojo wrażenia po zetknięciu 
się z Mahatiną, pisze Gide.

„Przyszedłem, aby właściwie pomówić z 
Gandhim. Ale o czem tu mówić ze świętym? 
Gdybym mógł mówić śmiało i otwarcie- miał
bym dużo do powiedzenia. Zapytałbym Gand- 
hiegc, jak wyobraża sobie przyszłość Inayj. 
gdy — zgodnie z jego żądaniem — Anglicy wy
cofają z kraju całą administrację :ywilną i woj 
skową? Zapytałbym go również, w jaki sposób 
młoda Republika pozbędzie się kilku setek de
spotycznych książąt, którzy nie mają zamiaru 
abdykować ze swej władzy i przywilejów, a w 
chwili ewakuacji Anglików byliby jedynymi w 
kraju dysponentami i posiadaczami siły zbroj
nej, oraz pieniędzy? Zapytałbym go też, jak wy 
obraża sobie zastosowanie deklaracji praw czło 
wieka i obywatela w kraju, w którym 70 milio
nów ludzi uważanych jest za pariasów niegod
nych dotknięcia przez prawowiernego Hindu
sa? Zapytałbym go dalej, jak wyobraża sobie 
możliwość zjednoczenia Indyj, rozczłonkowa-

ocppiG fcrrtycznie iąti. rcia
h i n d u s i e  i i c h

nych i skłóconych  bardziej  od dzisiejszej Eu
ropy. pc&iadajaeydfi dziesiątki  ras, narodowo
ści. wyznań i sekt  wrogich sob ie?  Zapytałbym 
go, czy nie obawia s l S l o s u  Chin dla Indyj. gro
źby głodu, anarchii  i wojny domowej? Zapytał
bym, kto będzie dbał o zaspokojenie -potrzeb 
nieprzeliczonych mas ludności z chwilą, gdy. 
wszyscy pójdą za jego przykładem .i siądą przy 
kołowrotku?"

W dalszym ciągu swej relacji prof. Gide przy 
znaje się do głębokiego sceptycyzmu, z jakim 
ocenia działalność Kongresu wszechindyjskie- 
go i wpływ Gandhiego. Przyznaje się, iż uiici 

tego, o czem myślał, nie powiedział mu, nie< 
krył się natomiast ze swą sympatją dia libera
lizmu Anglji, jako kolonizatorki. Gandhi zbył 
replikę swego gościa milczeniem, odpowiedzia
ła natomiast w jego imieniu Mira Bei, t. j miss 
Slade, Angielka, fanatyczna zwolenniczka ru
chu swarajistów. „Owszem, — odrzekła Miss 
Slade, — Anglja była liberalną w swych aomi- 
njach- ale nie w Indjach".

W konkluzji prof. Gide twierdzi, iż dążenia 
niepodległościowe Indji wydają mu się w ob
liczu istniejących stosunków i warunKów, tak 
społecznych, jak politycznych i religijnych, nie
możliwe do urzeczywistnienia narazie i w ca-' 
łości. Nawiązując zaś do ruchu niepodległościo
wego na Cyprze, który znajduje się również 
pod władzą Anglji, sądzi prof. Gide, iż różnica 
polega na tętn, że Cypr jest cząstką całości, 
cząstką narodowości i państwa, istniejącego oa 
tysiąca lat, gdy tymczasem Indje nie znały ni
gdy bytu jjaństwa niepodległego, a pozostawa
ły zawsze pod władzą obcych najeźdźców.

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI
— L  KRAKOW SKIEGO TE A TR U  ŻU RO W SKIE

GO. Ju tro  W sobetę świetna sztuka Kobrina .,D :r 
D orfsjung" w wykonaniu całego zespołu wileń
skiego żyd. teatru Jadowego z gościnnym wystę
pem p. Szosza.ny i p. Lampego. Sztuka ta ze wzglę 
du na bardzo interesu jącą treść i żywość akcji 
jest jedną z pereł repertuaru teatrów zydowskica. 
Balety w orzedsprzedaży u firm y Fisahhah. Grodz 
ka 46.

_  W Y S T Ę P Y  FE R T N E R A  W  TE A TR Z E  IM. 
J .  SŁOW ACKIEGO. P o dzLciojszem przedsta
wieniu ,,X—33" rozpoczyna juta o bordzo 
krótką gościnę najznakomitszy artysta kome
diowy, fila r  scen stołecznych totom  Ferm,er. Ży
w iołow y humor, oparty o  zupełnie swoi;',tą in
terpretację artystyczną, postawił tego świetnego 
artystę „a prawom wie eui opejskiej wyżynie. Nie
znany zupełnie w Krakow ie, pełen pogody i  uroi 
ku artysta, wystąpi w teatrze krakowskim  w fa r 
sie Monceya „Pan naczelnik — to w niedo
ścig łe j sw ej krealrji wlóctjęg, Momoche‘a. OLok 
M omochea, najśw ietniejszym  tworem sztuki aktor 
skiejj F  ertnera jest zabawny Antoni Mrozik w 
krotochw ili Ruszkowskiego „W esele F on sia", w 
której w ystąpi w niedzielę popołudniu.

— T E A T R  DLA D Z IEC I I  M ŁO D ZlEŻk (ul 
Skarbow a). W  niedzielę dnia 31 bon. o  godz 4-ej 
popoi po raz ostatni „b a jka  o rycerzu Pędziwie
trze i  królewnie Żabce". Następną prerujerą bę

dzie bajka M arji Billiżanki pt. „Beksa \ Bohate
rami tej nowej ba jk i będą / Ja i Janek; znani już 
dzieciom z „Dziwnej przygody* granej niedaw
no z wielkim sukcesem w Bagateli.

— OLAUDJO A RRA U  wszechświatow ej sławy 
pianista wirtuoz wystąpi z jedynym koncertem W 
sala Botonskieigo dziś w piątek dnia 29 bm.

 o§o-----

T E A T R  IM. J  SŁOW ACKIEGO
Piątek o  8 wiecz : „X—33"
Sobota o 8 wieoz.: „Pan naczelnik —  to ja ..."  

(prem jera).

K R JK O W S K I T E A T R  ŻYD O W SKI
Sobola o 5‘i5  pop.; „Der D orfsjung" (ceny zni

żone); o  8 15 wiecz.; „Der Dorfsjung'

TO URN EE T R U P Y  W IL E Ń S K IE J
Łańcut

Sobota: Sala Domu Ludowego. „200.000 (Wiej 
ka wygrana) Szal oma Alejchema.
Ja ro s ła w

Niedziela Sala J ad. CharoCim: „200.000" ''W lei 
ka w ygrana) Szalom a AJejchema.

T E A TR  P O L SK I w  KATOWICACH 
i na prowincji

Piątek (w M ikołow ie): „Pod gwiaździsta bande
rą".

Sobuta o 7‘30: „Bohaterow ie".

ten nie jest w niczem dla Żydów lepszy od 
wszystkich rządów poprzednich. Ten argument 
posła Griinbauma, przeciw nam wymierzony, 
kuleje na obie nogi. Nie jesteśmy prorokami i 
nie wiemy wcale, czy w przyszłości nie po
wstanie jakiś rząd Rzeczypospolitej, który u- 
wzgiędhi słuszne nasze postulaty. W polityce i 
w płynnnem życiu . pańsiwowo-społecznem 
wszystko jest możliwe. Ale jedno wiemy, a 
mianowicie, żo gdyby obecny rząd został dzi
siaj obalony, a nowy stworzony z leaderów 
dzisiejszej opozycji, to sytuacja żydostwa pol
skiego mogłaby się zmienić jeszcze na — gor
sze. Dlatego, nie solidaryzując się a owszem 
najostrzej potępiając mptody Brześcia, nie
złomnie stojąc na stanowisku demc.kracjr i par- 

j lamentarj zmu, — nie możemy mimo to, jako 
świadomi swoich zadań reprezentanci ludności 

»żydowskiej, ani pragnąć, ani dążyć w obecnej

chwili dc obalenia dzisiejszego rządu i do udzie 
lenia komukolwiek pomocy we wyniesieniu na 
tron pp. Rybarskich i Nowaczyńskich, lub choć
by „asemickich" ludowców, czy nawet tych 
już nie-antysemiiów z PPS, którzy dla postula
tów naszych żadnego dotąd nie wykazali zro
zumienia

To nasze stanowisko z pewnością nie jest wy 
godne, ani przjjemne. Nie jest ono obliczone na 
poklask ani tei, ani tamtej strony- Nie poaoba 
się ono ani sanacji, ani opozycji- Spotyka się z 
głęboko krzywdzącemi nas podejrzeniami ze 
stron obu- Znacznie wygodniej jest doczepić się 
do sanacji albo do opozycji- Ale twardj obe- 
woązek służenia sprawie żydowskiej nakazy
wał zająć to właśnie stanowisko, które zajęła 
większość Koła Żydowskiego.

W . Berkelbammer
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Polityka gospodntsza sTyrcśesM flagę
FBdeflacii

, Rołu, jaką W kryzysie gospodarstwa światowe* 
■jo odegrał W niezwykle siLnem tempie rozwijają- 
■jy się proces inflacyjny, jest aziś ogolnie znaną. 
'Wiadc no przecież, że w mii arę gdy zanikający 
;kredyt wymagał stwarzania nowych dyspozycyj 
'gotówkowym, to właśnie równocześnie polityka 
■banków ea,dsyjtnyaL przez przemianę pokrycia de
wizowego na kruszcowe
Powodowała wybitną redukcję światowego obiegu 

banknotów,
reszty zaś doićanała do ostatecznych granic posu
nięta tendencja tezauryzacyjna nie tylko prywatna 
_ecz również i  bankowa. Nie zachodzi wprawdzie 
potrzeba spacji kiego dokumentowania objaw ów  
p»ot,esu deftacy^nego, gdyż chyba za w ystarczają
ce dowody diań uchodzić moż# niebywała zniżka 
tan tow arów  i  walorów, mimo to jednak przy pom
niemy, że nawet i w stosunkach polskich doflacj.n 
znalazł i  sw ój w yraz w zmniejszonej podstawie 
Krusz.owo- walutowej, która np. w 1929 r. wyno
siła  1310,2 mil jonów złotych, zaś w 1931 r. 1218,2 
mil jonów  złotych, a to mimo korzystnych wyni
ków naszego bilansu handlowego. Obieg biletów 
bankowych zmmejazył się tak, iż już w ciągu 
pierw azej dekady stycznia 1932 r. wyraża się redu
k c ja  obdogu w kwocie 81,2 milj. złotych. Niektóre 
z gospodarstw starały się nacisk deflacyjny wyko
rzystać w tym kierunku, by na podstawie zniżają
cych się jojizaoi.nów cen uzyskać premję dla ekspor
tu i  tym sposobem przez uzupełnienie ruchu gosipo- 
carczego pracam i na eksport zdobyć ekwiwalent 
i m to wnośoi. W  pierw szej lin ji tendencje xe dały 
się zauważyć w Niemczech, które przecież aeKre- 
ttm Brunainga z początku grudnia ur. w stąpiły 
wyraźnie na drogę celowej polityki deflacyjuej.

Przecdiwsta w;enae się kierunkowi powyżej apa 
s a nem u, no jest
podjęcie w alki z coraz siln iej zaciskającą się o- 

breczą di i locji
nożliwem  byłoby tylko albo drogą zwiększenia e- 
m isji, co najczęściej leży poza możliwościami po- 
sz< zegódnych gospodarst w, albo też drogą zwię
kszenia kredytów.

Ten druga sposób zdaje się być sztandarem, pod 
którym rozpoczęli akcję a-itikryzysową woaao 
wie gospodarstw w Ameryce, Niemczech, W ło
szech, W łosz-cli, czy Francja
Pod hasłem red eflie ji powstaje program Hooyora
stworzenia specjalnego na najszerszą skalę za
krojonego banku dla finansowania kredytów. W 
pierwszej lin ji wedle programu hooverowskiego 
nir.ją uzyskać instytucje kredytowe Ameryki mo
żność dyskonta weksli finasowanych, których do
tychczas banki emisyjne w Ameryce na skutek o- 
graniczeń statutowych jako podkłada pod banknot 
przyjmować nie mogły Ponadto zaaprobował se- 
n at” am erykański w dniu 13. bm. dalszą część pla- 
rów  hooyerawskieh, to jest takzw. superkorpora- 
oję kredytową („Rcconstruletion Finanee — K ar
po atiraa"), k tórej zadaniem będzie upłynnić wszel

kie nadające się do tego celu a zamrożone kredyty 
banku amerykańskiego. Ten bank interwencyjny 
ma dysponować kwotą 2 mil jardów dolarów.

Również i  W iNemczech propagowany jest pro
jekt założenia specjalnego banku

dla odciążenia kredytów 
pod formą banku przemysłowego, „Industrie — 
Entlastungs- Bank", Któ, ego celem byłoby przeję 
cic debitarów banków prywatnych i to w ten spo
sób, że przemysły zadłużone w bankach wyemito
wałyby na pokrycie swych długów nowe akcje, 
które przejąłby wspomniany bank przemysłowy, 
płacąc za nie kontokorenitowym kredytem bankom 
mającym wierzytelność do danego przedsiębior
stwa. Samo stworzenie kapitałów pod m ający po
w stać ..Bank odciążenia'- nasuwa wprawdzie w ie
le trudności, rozważaną jest iednak ewentualność 
stworzenia bankowi temu kapitałów przez zloira- 
bardowanie odbieranych przezeń akeyj i  przez 
sprokurowanie mu kredytu akceptowego w Banku 
I.zeszy.

Mniejwięcej na tychsamyeh podstawach i z temi 
samem! celami powstał we Włoszech bank „Socie- 
ta Finaneiara Industriale'1, we F ra n c ji zaś rea- 
'izacja  ożywienia kiedytu przeprowadzoną zosta 
je etapowo, dowodem czego jest przyznany ostat
nio przez Tzbę Deputowanych kredyt awansowy 
dla towarzystw rolniczych w kwocie 100 mil jonów 
franków.

Za refleks tego na kilku frontach podjętego ru
chu redeflacyjnego uchodzi zwrot na giełdach, a 
szczególnie

ostatnia haussa now ojorska.
Wskaźnik pożyczkowy, który w połowie grudnia 
1931 r. w yrosił 73, w niósł obecuiie do 79 punktów. 
Znanym jest również objaw  poprawy kursu w alo
rów  zagranicznych, co zaobserwowano także i w 
odniesieniu do naszych papierów na giełdzie nowo
jo rsk ie j

Ruch redeflaeyjny podjęty równocześnie w róż
nych, a lak bardzo od siebie odległych punktach, 
zawiera w sobie coś z żywiołowego przeciwsta
wienia się naciskowi ograniczeń emisyjno- kre
dytowych i towarzyszącemu im spadkowi wszel
kiej w artości, prócz złota. W iele przemawia za 
tem, że akcja ta jest może jedną z noszących w so
bie najsilniejsze zai odki przeciwkryzj^owe

Lnu-wik Bergsr.

Okazie do handlu 
z zagranica

Firm a rumuńska pragnie ob jąć zastępstwo poJ- 
;l;jich fabryk produkujących ceratę, im itację skó
ry oraz fiłoe. Agenturowa lirm a grecka pragnie 
objąć zastępstwo polskich faib-yk wyrobów w łó
kienniczych. F irm a londyńska pragnie naw iązać 
stosunki z poiskie ni fabrykam i, pro liukująceirs' 
wyroby dziane ójśaz trykotażowe F irm a duńska 
oóeimie zastępstwo sprzed lży fabryk włókienni-

J 4 a  s z o r s ^ k ^

C e n y  z Ł  o . k O  - 2 . 6 ©

Spóinika
tt" c.nrze za 

prowadzonego 
i prospeiują- 

cego interesu, branża elektrotechniczna, po- 
szukuj’e się. —  Zgłoszenia: Biuro ogłoszeń 
„PO LREK ®, Kraków, skr. 350 pod „S. W.®

czy oh, produkujących tkaniny odzieżowe i baw eł
nianie oraz wzorzyste na obicia meblowe. In.for- 
n.acyj udziela biuro Izby Przem| słowo- Handlo
w ej W Lodzi, Al. Kościuszki 4

Zadłużenie sowietów
Z urzędowych danych sowieckich, oraz z m iaro

dajnych obliczeń dokonanych w poszczególnych 
krajach wyn-isa, że ogólne zadłużenie zewnętrzne 
Sowietów w końcu 1931 r. wynosiło około 
3,041.000.000 rubli z lo t, co odpowiada 4,750 milj. 
zł Z powyższej sumy przypada w rublach złotych: 
na Niemcy około 558 milj., na W. B.i/.tanję, we
dług obecnego kursu funta około 83 milj., na Sta
ny Zjednoczone o k o I o  200 milj., na Czechosłowację
1 W łochy oko to 100 milj i na pozostałe kraje  o- 
koto 100 milj. W obec tego, że przeciętne terminy 
kredytów udzielonych Sowietom nie przekraczają
2 i pół roku, Sowiety muszą się liczyć z koniecz
nością spłat “ocznych w wysokości około 415 milj. 
rb. zł., a doliczając odsetki, spłaty roczne dosię
głyby 450 milj. rb. zł., a nawet w r. b. 500 maiij. 
rubli.

GROTESKI GOSPODARCZE

B e z p i e c z n i e j . . .
R estrykcje finansow e W Niemczech spraw iają, 

że pieniądz jest rzadki i  nawet w handlu detalicz
nym rozpowszoctnha się coraz bardziej regulow a
nie należności wekslami. W eksli coraz wieoaj W 
obiegu, a w artość ich staje się coraz bardziej pro
blematyczną. W  okresie noworocznym zgłaszc |się 
pewien Berlińczytk do sklepu z konfekcją męską i  
wybiera u swego dostawcy kilka koszul, za kto.-# 
płaci wekslem tnzytmii sięcznym.

Na w j ohednem kliijemt zw raca się nagle doi 
kupca:

— Hm, czy wiadomo panu, że pański komtburant 
z przeciwka ofiarow uje każdemu kiijenitcwi pię
kny prezent na Nowy Rok?

— Ha, skoro jest pan naszym stałym, klijentetm..., 
proszę, oto trzy chusteczka je dftabne.

KJijeni krzyw i się : — No, nie ma pan saterotldfr- 
go gestu!

— Niedh będzie. O fiaruję pamu żarem ®-a£łs to  
koszule i  zwracam weksel. ,

K iij ant waha się przez chw ilę, poozęm rzeca* 
rezolutnie:

—  Ostatecznie., wolę już te chusteczk.
(Ouersdfiniltty.

FRANCISZEK WERFEL Copyright by ,,Renaissance“ Stanislawów-W iedeń

Rodzeństwo P scarella
(Die Ceschwister vcn Neapel)

22) Autoryzowany przekład Leona Templera
Zdawało się, że okrutny sąd doraźny sędziemu 

też spraw iał ból. Znowu bowiem przebiegał salę 
da pranzo, skrzypiąc trzewikami, roztaczając tra
piące mik zenie wkoło. Ale d u ć  żałow ał chłosty 
Ruggiera — bił niechętnie — własna dola obcho
dziła go jedtuak o wicie bardziej. Przecież żył tyl
ko gwoli dzieciom. Nie m yślał o niczym innem, 
tylko o nich Chronił dom, jak  umiał najlepiej i  
jak  mu nakazyw ało sumienie. W podeszłym wieku 
pracował jeszcze Dlaczego? Żeby dzieci wieść 
mogły życie beztroskie, stosowne do stanu żeby 
dom był zaopatrzony A dzieci oszukuje gol Dzieci 
zdradzały gol Zdradzały wszystkie! Gracja spi
skowała z Capironim, muzykantem — włóczęga 
Buggiero spiskował z faszystow ską partją. Don 
Dominik nie był wrogiem tej partji, była mu naj
zupełniej obojętna; jak  do w szelkiej polityki odno
si;. się do niej jak  odnosił się do świata, do które
go obracał się tyłem. Rzecz jednak tem potwor
niejsza, ze dżieci jego, j eg o  dzieci wydają go nie

czystym przywidzeń'om. próżne nu uganianiu się 
za k a r je rą  i że narażają go na jaw ne awantury. 
Sw ojego domu bronić musiał przed wiasnemi dzie
ćmi. K ry j orne rui furtkam i podstępnie przemycały 
świat nieprzyjacielski. Z wdzięczności świat ten 
w oczy urągliw ie nazywał mu dzieci — aniołami. 
T rap iło  go bardzo, kiedy m yślał o ich zdradzie 
Rychło jednak znowu oburzenie przomagało go
rycz. Nie mógł znieść żeby moralność domu ule
gała rozluźnieniu. W szystkie „natręctw a" zwal
czać należało bardziej nielitośeiwie niż kiedykol
wiek.

Czas posuwał się naprzód. Milczenie stawało się 
z każdą chwilą bardziej nieznośne. Don Dominik 
wciąż jeszcze przechadzał się tani i sam. W łaśnie 
za jędrnym z nawrotów przeszedł tuż obok Placi- 
da, który 'stał zdała od zw artej grupv -rdzeń 
siwa. Ojciec krok powściągnął i popatrzał na sy
na. P ostać Placida wydawała mu się wyższa niż 
kiedyindziej Słuchacz uniwersytetu pięści ściśnięte

i i i nm m m tm m m m m m m m m m m m m m am m m m m m rn

miał na piersi, głowę osuniętą głęboko, ja k  zaw
sze w chwilach udręki. B rw i osadzono pod pięk
nem choć miśkiem czołem ściągnął kurczowo FEe- 
dy się patrzało na twarz Piaddai, można b yła  
przypuszczać, że to jego  skarcono i ukarano, a nie 
innych rodzeństwa. Don Dominik pizr patrując się  
najstarszem u chłopcu, sądził, że musi w do-kli- 
wem wzburzeniu uznać, żp rdzeń zła tkw i w tym* 
w łaśnie Placido. T o  naprawdę nienaw iść przejęła' 
teraz ojca dreszczem. Don Dominik szukał po
wodów przemawiającyeh przeciw studentowi. Ni
czego innego jednak nie mógł sohie uprzytomnić, 
prócz słusznego wcroslu Plaeida, co wydawało 
mu się j a k b y  wyzwanie. I oto mały krępym czło
wiek podniósł kułaki na syna, któ^y przerastał go,-

— Możecie być sobie tak rośli ja k  się wam po
doba...

Byw ało bardzo rzadko, i wtedy tylko w chw ili 
ostatecznego potępienia, bywało, że ojciec odzywał 
się do któregoś dziecka staroświeckim „wy". 
To „voi“ brzm iało przeciągle niby fanfara trąby, 
jak  .,vcoi“ i znaczyło m niejw iecej: .„Nie jesteś te
go wart, żebym mówł do ciebie „ty" i icmsamem 
zaliczał do swoich Zrywani węzły łączące nas, 
wypycham cię za nawias i wypędzani w miejsce 
ostatniego odsł-onccznika. Zastygnij r.lbo popraw 
się i zaw róć'1' Ręce i stopy Piaeida były istotnie 
zimne ja k  lód. O jciec wciąż jeszcze przeszywał go
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Całkowita liczba ludności Polski-3Z1ZC020
Podana uprzednio liczba ludności Polski na 

podstawie wyników drugiego powszechnego 
spisu ludności, wynoszącą 31,927.793 osób, ni© 
ooejmowała, — jak to zaznaczaliśmy, — woj
ska skoszarowanego. W  ostatnich dniach do
konano obliczenia wyników spisu wojskowego 
, ustalono, że całkowita liczba ludności Rzeczy 
pospolitej wynosi 32,120.020.

G;stcść zaludnienia w Polsce
ui p o ró w n a n iu  z  innem i państw am i

Biuro Powszechnych Spisów przeprowadziło 
obliczenie gęstości zaludnienia ziem Polski na 
podstawi© wyników drugiego powszechnego 
spisu ludności 

W  całej Po'sce na 1 kim kwadr, powierzchni 
przypada obecnie 82,2 mieszkańca, gdy w roku 
1921 liczba ta wynosiła zaledwie 69,2. Tak wiel 
ki wzrost gęstości zaludnienia pozostaje w bez 
pośrednim związku z ogromnym, jak wiadomo, 
przyrostem ludności w ubiegłym dziesięciole
ciu.

Poniższa tablica zorientuje czytelnika co do 
miejsca, jakie zajmuijc Polska pod względem gę 
stości zaludnienia w gronie innych krajów. 

MieszKancdw Mieszkańców
na l km. kwadi na 1 km. kwadr

powierzchni. no wierzchni:
Belgia 261 Hiszpania 45
Holandia 226 Chiny 41
Anglia 186 Litwa 41
Japonia 163 Łotwa 29
Niemcy 138 Estonia 23
Włochy 134 Turcja 18
Czechosłowacja 105 St. Zjedn A- P- 16
W ęgry 94 Szwecja 14
Polska 82,2 Finlandia 9
Francja 75 Norwegia 9
Rumunia 60 Z. S. S- R. 7
Jugosławia 56

Jak widać więc z tego. poprzedzają Polskę 
najbardziej uprzemysłowione kraje Europy, — 
s*o; ona jednak w tym szeregu przed Francją, 
Rumun ją i t. d.

Największą gęstość zaludnienia wykazują wo 
j&wództwa południowe, w których na 1 km- 
kwadr, przypada 107,5 osób, drugie i trzecie 
miejsce zajmują województwa centralne — 97,3

zachodnie — 95-4, daleko w tyle pozostają wo
jewództwa wschodnie, gdzie na jednym kiloine 
trze kwadrat- zamieszkuje zaleawie 44,4 oso
by ( w r. 1921 — 33,3).

W  województwie krakowskiem, najgęściej 
zaludnionem po województwach Śląskiem 307,1 
osób na 1 km. kwadr.) i łódzkiem (138,3), przy 
pada na 1 km. kwadr, osób 13J,6 (w 1921 roku 
114,2), zaś w województwie lwowskiem llu.l 
(w 192) roku 98,2).

Śląsk wybitnie góruje nad innemi wojewódz
twami, wyjątkowo wysoką gęstością zaludnie
nia. Terenem o najniższej w Polsce gęstości za
ludnienia jest województwo poleskie, gdzie na 
1 km- kwadr, zamieszkuje zaledwie 30,8 osób 
(w roKU 1921 — 20,3). t. j. 10-ciokrotnie niniej
sza, niż w woiewódziwie Śląskiem Ciekawem 
jednak jest, że i ta najniższa u nas cyfra jest 
wyższą od gęstości zaludnienia Łotwy i Esto- 
nji, a nad Stanami Zjednoczonemi góruje blisko
‘w u  k ro tn ie

Na poziomie przeciętnym dla całego kraju 
utrzymują się województwa- Warszawskie, Lu 
bełskie, Poznańskie i Stanisławowskie.

POWIATY O NAJOĘSTSZEM I NAJEZAD- 
SZEM ZALUDNIENIU

Najgęściej zaludmonemi w Polsce są. dwa 
powiaty województwa śląskiego: świętochlo-
wicki, gdzie na 1 km- kwadr, przypada aż 2505 8 
osób (!) i katowicki (bez miasta) — 1356,9 o- 
sób.

Najbardziej zaludnionym powiatem woje
wództw centralnych, a zaarzem trzecim w Pol
sce jest powiat będziński — 508-8 osób ar> 1 

km- kwadr. Z pośród powiatów województw 
południowych na pierwsze miejsc© wrysuwają j 
się powiaty województwa krakowskiego: wie
licki — 233.4 osoby na 1 km. kwadr- bialski — 
218,7 osób, krakowski (bez iriasta) — 202-5 
osób.

Burza w gminie żydcursKiej v! UtarsMe
Zerwane posiedzenie Rady Gminy

Na onegdajszem posiedzeniu R&dy gminy 
żydowskiej w Warszawie miały być odczytane 
deklaracje programowe ugrupowań, wchodzą
cych w skład Rady. Galerję sali posiedzeń za
jęła ro”ugitowana młodzież agudowska. W  
Sinieniu bezpartyjnych złożył deklarację p. 
Beiu, w imieniu opozycji rękodzielników od- 
zcytał deklarację p. Fahmower, poczeui prze-

Wzrokiem:
— Zatem cóż macie do powiedzenia?
Płaciło pacrza/ zukosa w posadzkę niemo i t  

przvciętemi zębami. Don Dominik zaś groził pc- 
Bjuro:

— Nie będzie tak mogło trw ać na przyszłość
Nie zdawał sobie sprawy ze słów tych; nie było

powouu po temu, by użyć ich —  strzeliły z ni ©pil
now anej otchłani jestestw a Don Dominika. Za- 
czem ojciec zostaw ił P lacida i rozpoczął nanowo 
skrzypliwą wędrówkę. Tymczasem była już może 
druga popołudniu. W  szczelinie drzwi gestykulo
w ało ramię P riseilli, kuclia^ci.

Wreszcie odważyła się Annunziata przypomnieć 
cicho:

— Ojcze, czy można podać obiad?
O jciec tupnął nogami, jakby W pytaniu tern dot

knęło go zuchwałe szyderstwo:
— Czy naprawdę sądzisz, że będę obiadował z 

wam i, że zasiądę z  wami przy wspólnym stole,! 
Jedzcie zdrowo, je ś li możecie!

Do Annunziaty zwrócił się z rozkazem:
— Możesz ml posłrć na górę drobnostkę przez 

Giuseppa.
Trzasnął pierwszymi drzwiami siarczyście, trza

snął drugiemi, trzeciemi. Kiedy u siebie uagórze 
W pokojach trzasną] drzwiami, trącił sprzętami, 
suw ał stołkami i dudniący zgiełk spraw iał, nad 
głowami rodzeństwa huczało to, jak  grom daleki.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

mawiał przedstawiciel AguJy p. Frydman, 
który w brutalny sposób napadł szczególnie 
na inteligencję żydowską. W  wyniku mowy 
przedstawiciela Agudy doszło do burzy przy- 
cz/em zażądano, by agudowski mówca cofnął 
swoje słowa. Po przerwie p. Frydman konty- 
nował swoje przemówienie, broniąc paragrafu 
20 i napadając na sjoni-stów. Odpowiedział 
mu w imieniu sjonissów Dr Schiper, który m. 
in. przypomniał, że niedawno uchwalono zwl, 
łać zjazd wszystkich gmin żydowskich w Pol
sce, celem zorganizowania wspólnej walki w 
kierunku rozszerzenia kompetencji gmin ży
dowskich, ale uchwałę tę unicestwiono z po
wodu wmieszania się ,,pewnych czynników' 
do tej rprawy. Przez czas przemówienia Dra 
Schippera padały z ław Agudy głosy c burze
nia. Wkońcu na galerji powstał nieopisany ha 
łas. Nie mogąc opanować hałasu przewodniczą 
cy p. Burgin przerwał posiedzenie.

BUDŻET WARSZAW SKIEJ GMINY 
ŻYDOWSKIEJ

Na ostatniem posiedzeniu zarządu gminy ży
dowskiej w Warszawie przyjęto budżet gminy 
na rok 1932 w sumie 5.186.074 zł. Budżet przy 
igto głosami 9 członków zarządu. Opozycja nie 
brała udziało w posiedzeniu. Sujusznik Agudy 
folkista p. Finkelstein głosował przeciwko bu
dżetowi. albowiem skreślono z budżetu 100.000 
złotych dla celów ściśle produktywnych.

P ogrzeb  b. ministra Kiedronia
Pogrzeb śp Józefa Kiedronia b. ministra! prze

myśla i handlu obędzie się dziś w piątek o godz. 
12 w pór w Cieszynie.

froiMii.tści zdem olow ali lokal or j .  
sjonistycznej w  Łaskarzewie

Organizacja sjonisiycznn w Łaskarzew ie zor
ganizowała niedawno kursy wieczorne, które sku
piały liczne szeregi młodzieży żydowskiej. Ubie
głej niedzieli grupa komunistów wdarła się do lo
kalu organizacji sjoinstycznej i  z nożami napądłal 
n& uczestników kursu. Kilka osób odniosło cięż
ki'1 rany. Komunistyczni chuliganie zniszczyli me
ble i obrazy, oraz całą bibljotckę! "Wezwana po
lic ja  aresztow ała 8 osób pod zarzutem zorganizo
wania napadiu. Mimo to nazajutrz komuniści pono
wnie usiłow ali napaść na lokal sjonistyczny. Po- 
zatem grupy komunistów napadały na przecho
dniów żydow-skich, którzy znani są w miasteczku 
z przynależności do organizacji sjonistycznej. 
K rw aw e wystąpienia komunistów w yw arły silne 
Wyburzenie i rozgoryczenie wśród ludności.

Proces rabina Ora Miezesa przeciw 
p re ze so w i Do a ju  o łn lcrzy £yd. .

W  sądzie pokoju w  W arszaw ie przy ul W iel
k iej 5 odbył się proces, wytoczony przez rabina 
wojskowego pułk. dra Miezesa przeciwko p. Ger- 
tnerowi, prezesowi Domu żołnierzy żydowskich. 
I ’. Gerlner miał rozpowszechniać oszczerstwa a  
drze Miezcsie w związku z jego działalnością w 
Domu Żołnierza, gdzie dr. Miezes był przez pewien 
czas czynny. Z powodu tych oszczerstw dr. Mie- 
-es  wniósł skargę przeciwko p. Gertnerowi. O- 
łro ń ca  oskarżonego zaproponował, by proces od
łożyć, albowiem sad pokoju lego okręgiu nie jest 
kompetentny i wniósł o rozpatrywanie procesu 
przez inny sąd, Dr. Miezes wystąpił przeciwko 
odroczeniu procesu ośw iadczając, że przez oszczer 
stwa oskarżonego został obrażany mundtur, który 
nosi jako rabin wojskowy Rabin Miezes doma
gał się udzielenia mu .satysfakoji. Sąd uznał ato
li, że proces należy do sądu miejskiego przy ul. 
E lektoralnej i proces odroczył

Jskie  pieksrn>e ma L L rs ia w a l
Kom isja złożona z przedstawicieli władz admi

nistracyjnych dokonała lustracji piekarń, położo
nych na terenie starostw a północno w arszaw skie
go. Ogółem zilustrowano 7 piekarń, z których 4 
zakv\aliifikowano do niezwłocznego zamknięcia. 
Zarządzenie toj nastąpiło wskutek stwierdzenia 
niezwykłych brudów w tych piekarniach Oprócz 
w retkiej ilości robactwa, gnieżdżącego Sie bez 
przeszkód w piekarniach, zastano robotników śpią 
cyoh na sprzeętach służących do przygotowywania 
ciasta do wypieku Ujawniono też. że w niektórych 
piekarniach robotnicy zatrudniani są po 14 godzin 
na dobę

Skdż<HfO w skrawie m&rdu 
bnudiow ścktego na ukończeniu

Na sesji lwow skiego sądu okręgowego znalazła 
się oneguaj sprawa inż. Zaremby Jak  wiadomo, 
obrońcy jego wnieśli przed niedawnym czasem 
podanie o wypuszczenie Z iremby na wolną stopę. 
Wniosek powyższy nie został uwzlędnionj (ani 
odrzucony), wobec czego inz. Zaremba pozostanie 
nadal w więzieniu śledczem Natomiast ,vniosek 
obrońców będzie rozpatrywany ponownie za kil
ka dni ij. wówczas, gdy sąd otrzyma z W arszawy 
ekspertyzę zdjęć daklyloskopijnych z śladów rąk 
i zdjęć z palców inż Zaremby, dokonanych one- 
g ca j na polecenie prok ara Laniewskiego. Docho
dzenia pi zeciw Gorgonowej są już na ukończeniu, 
wobec czego rozprawa wedle opinji kól sadowych 
odbj łaby się w marcu.

Ja k  donosi „1 K urjer". śledztwo w ..prawie po
twornego mordu w Brzuchowicach zostało osta
tnio uzupełnione doniosłym doknmeniem o zna 
cztniu decydująęem Dokumentem tym jest wynik 
porównawczej analizy krwi. przeprowadzonej 
przez ekspertów sądowych, chemika prof. West- 
fclew icza i Joknrza dr Opieńskicgo. Chemiczno- 
mikroskopowej próbie poddana została krew' śp. 
Elżbiety Zarembianki krew Gorgonowej dalej 
krew znaleziona w obfitej stosunkowo ilości we
wnątrz rękaw a, tej ostatniej, wreszcie krew zna
leziona na koszuli Zaremby Wynik badań jest 
druzgocący. Stwierdzono w drodze chemicznej i 
mikroskopowej, że krew  z rękaw a Gorgonowej

[ elen uniki) ęc:f przerwy w wysyłce pisma, orosimy o 
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je s l krw ią śp Żarombi.mki, nalomiasl krew na 
koszuli Zaremby okazała się krw ią Gorgonowej. 
która skaleczoną ręką prawdopodobni^' dotknęła 
koszuli Zaremby.

Ja k  wiadomo, medycyna sądowa rozróżnia u 
ludzi cztery typy krwi. typ krwi śp. Zareinbianki 
'jest odimienny od typu krw i Gorgonowej. Ta przy 
jprdkowa osoliczność odgrywa doniosłą rolę.

Jeszcze jedńs ofiara kryzysu
We. Lw ow ie w łaźni św. Anny popełnił sa.mobój 

stw c przez powieszenie Iza,i Stach cl, w łaściciel 
sktaOiu towarów bła walnych przy ul. Lcgjonów. 
Donat zeczepił szelki o listw ę okienną, następnie 
io  szelek przyw iązał jedwabny sznur od szlafro
ka, a koniec tegoż ow inął dokoła szyji. d ekarz po 
gotowia ratunkowego stwierdził zgon wskutek 
uduszenia. Denat był znany w lwowskim s wiecie 
kupieckim z kulanej! i uczciwości. W skutek kry
zysu zgłosił niedawno postępowanie ugodowo, 
przyuczeni ‘ pop ad ł w konflikt z wierzycielami. Wy- 
p id ki te spowodowały prawdopodobnie, iż S ta
ch el pozbawił się życia. Błó. Izak Stachel liczył 
la t 40, osierocił żonę i dwoje dzieci.

O ro in y  bandyta lwowski 
zastrzelony podccas poicigu

Przed kilku dniami policja lwowska zajęta by
ła pościgiem za głośnym bandytą Tadeuszem W a
szkiewiczem, który dokonał ostatnio szeregu na
padów rabunkowych. Między kuncmi przed kilku 
CTiisfmi spłoszony w czasie popełnienia kradzieży 
strzełw do kom isarza policji Grzebianika, jednak 
chybił. We środę w południe, w samem śródmie
ściu przy ui. Ruiowskiego, wywiadowcy wydzia
łu śledczego spotkali się z bandytą Ten wSiząc 
zbliżających się wywiadowców, rozpoczął strze
laninę, posługując się trzema rewolw erarm i. przy 
czein strzelał równocześnie z dwóch rewolwerów 
Za u d  .'Kojącym bandytą rozpoczął się pościg 
przez szereg ulic miasta, w czasie którego trzech 
przechodniów zostało rannych. Wkoucu W aszkie
w icz ukrył się w szopie na podwórzu domu przy 
ul. Źródlanej, ostrzsliw ując się w dalszym ciągu. 
Di ukrytego bandyty poczęli strzelać policjanci. 
.Waszkiewicz został raniony i wreszcie ujęty, a 
przewieziony do szpitala oowsz-.ch.ncgo wkrótce 
zmarł.

Zastrzelił 17-Eefinią narzeczoną 
i popełnił śam oLójstwo

; Na tle zawiedzionej miłości \vc wsi Zaprzeko- 
pie na Wileńszczyźnie 22-lc;mi Józef Dulko za
strzelił swą narzeczoną 17-lelruą M arję Kozłow
ską i usiłował zabić je j ojca i wuja Dulko, wi- 

diząc że nie zdoła uciec, strzelił z kolei i do sie
bie. W  drodze do szpitala zmarł.

Tragiczny zgon przy pracy
w czasie ścinania drzewa na polu w Syrymi, 

pow. Rybnicki, przywalony został upadającem 
drzewem 16-letn.i Izydor K iesek, ponosząc śmierć 
na miejscu

Nadużycia na kwotą 60 tysięcy zł. 
w  1 pułku artylerji

W  wojskowym sądzie okręg, w W arszaw ie roz
poczęła się sprawa przeciwko płatnikowi 1 p. a. 
pl., por. AlOjZ-emu Gryczmańskiemu, który niejedno 
krotnie występował przed tymże „ądem w charak
terze rzeczoznawcy Obok por. Gryczmańak’ ego, 
pozoóta ■ ącego w areszcie, zasiedli: kpi Henryk 
Dulęba, kwaterm istrz 1 P a. pl., kpi Witold Sza- 
m.owski. por Aleksander Moniszewski, p o i. w 
st. sp. Wincenty Krawczyk, ogniomistrz Józef łJą- 
kew ski i plut, Tadeusz W’, ona. Akt oskarżenia 
zarzucn im nadużycia na szkodę skarbu w kwo
cie około 60 tysięcy złotych Por. Gryozmański na 
podstawie fikcyjnych kwitów księgow ał różne 
pozycje oraz udzielał masowo zaliczek na gaże. 
Kpt. Dulęba pozostaje pod zarzutem iż jako 
zwierzchnik por G. tolerow ał nadużycia kasowe, 
przez brak odpowiedniej kontroli. Ponadto kpt. 
Dulęba, por. Gryezmański i por Moniszewski po
b ierali sumy (ogółem 3.100 zł) na wydatki służ
bowe, w płacali do kasy samopomocy, skąd nastę
pnie uzyskiwali pożyczki. Podoficerow ie o sk ar
żeni są o to. że chcąc ratow ać pow Gryczmańskie- 
go, wystawili kwity na pieniądze, których wcale 
nie otrzymali. Sprawa potrwa około 3-ch tygodni

Fatalna przygoda sekwestratora 
podatkow ego

W ieś Krzeczewicze w po,v. kowelskim była one- 
gdaj widownią groźnego zajścia, wynikłego na tle 
ściągania podatków Do wsi lej przyjechał sehwe- 
strator urzędu gminy Pow iersk, W alenty Wockow 
ski, w asyście posterunkowego P P  w celu ścią
gania zaległych należności podatkowych

W czasie przeprowadzania egzekucji u miesz
kanki tej w si Matrony Szewczukowej. zebrał się 
przed je j domem tłum miejscowych włościan, u-

! zbroj.ony w widły i kije w liczbie około 350 osób. 
który odebrał zajętą*przez sckw ćsiratora krowę i 
nie dopuścił do aresztow ania przez postwUnko- 
'fyego 2 prowodyrów zajścia.

32-karatowy brylant sprzedany 
na licytacji

W  lombardzie warszaswkim pizy ul Napoleo
na, na ostatniej licytacji sprzedany został Bry
lant rzadko spotykanej w ielkości — 32 karatowy. 
Kamień został sprzedany za sumę 30.000 złotych. 
W artość jego wynosi 100 000 złotych.

Centrala fałszywych paszportów
Władza policyjne w W arszaw ie wpadły na trop 

organizacji, zajm ującej się dostarczaniem pa szpar 
tów zagranicznych osobnikom, zmuszonym do o- 
puszczenia kraju, a więc w pierwszym rzędzie 
przestępcom. Organizacja ta przesyła pouobizny 
t Mdcli „em igrantów " do Malborga, gdzie czynna 
jest „wytwórnia" paszportów takich. Następnie za1- 
i t  teresowany jcidzie do Gdańska i tam otrzymuje 
gotowy już paszport, którego cena wynosi mniej 
w ięcej 120 dolarów.

' o§o •

LiSlY Z KRAJU
Z Przemyśla

Przy liczaiym udziale członków odbyło się b- 
negdaj doroczne W alne Zgromadzenie Stow arzy
szenia Kapców. Zebranie zagaił wiceprezes p. L i
pa Galler, w ygłaszając na wstępie wspomnienie 
pośmiertne poświęcone zmarłym Członkom Stow a
rzyszenia. w szczególności jego honorowemu w i
ceprezesowi błp. Jakóbow i Turklowi. Przed przy
ślą pi en i om do szczegółowego sprawozdania pl 
Galler wskazał na zastraszające postępy kryzysu, 
który w roku sprawozdawczym dotkną! nawet 
najbogatszych członków Stowarzyszenia, nie szc/ę 
dząc prawie nikogo Z w ażiiejszyoh czynności u- 
sląpującego Zarządu wymieni! przew. wielokrot
nie interwencje pręzydijum Stowarzyszenia u 
W ładz skarbowych, samorzątiowycli, u prezesa I- 
zby Skarbow ej Pol.1 ika, przyczem v- niektórych 
dziedzinach osiągnięto nawet pewne sukcesy, 
z wiesze za, że siła  moralna Stowarzyszenia liczą
cego w svem  gronit blisko tysiąc zorganizowa
ny d i członków jest znaczna

P o ożywionej dyskusji nad sprawozdaniem wy
brano W ydział w nast. składzie: przew. Lipa Gal- 
ler, zastępcy przew. Gutt.nin Markus Morgon- 
reebt Szymon, Członkowie W ydziału: Amster Mau
rycy. \stel Leon FJangold Wilhelm, Frenkel Al
fred radca Izby Handł., K itz Efraim , Klausner 
En ił. M,r. Laufej- Maurycy, Laufer Abraham, Mie- 
sos Mateusz, Milian Hersch. Spłnner Mozes Aron, 
P criroth  Mojżesz, Dr. R ichter Maurycy, radca I- 
zby Handl., Rinde Józef, Rosom zweig Dawid, 
Schatzker Maurycy, Teiitelbaum Abraham Izak, 
Zucker Mcilech.

Na ostatniem posiedzeniu Rady m iejskiej uchwa
lono na wniosek referenta finansowego wicebur
mistrza Dra Reichmana prelim inarz budżetu za o- 
kres 1932/33 przekazać K o nisj-i budżetówki, której 
też zakreślono termin załatwienia prelim inarz do 
dr.ia 6 lutego br. Jako  w ytyczle pracy dla Kojui 
sji, odczytano okóbiik M inisterstwa Spraw W e
wnętrznych zalecający utrzymanie budżetów tego
rocznych w ramaon 70 proc. buuzetu zeszłorocz
ni go, W tym celu okólnik zaleca zaniechanie 
wszelkich unwfcstycyj, kompresję wydatków, oof- 
nięcie wszelk.ch dodatków świątecznych itp.

Na wniosi k syndyka m iasta Dra Dobrzańskiego 
Rada m iejska oświadczyła się jednogłośnie we 
form ie wniosku nagłego, przeciwko projektow i 
wprowadzenia w Małopolscc instytucji komorni
ków, jfako bardzo szkodliwej dla społeczeństwa.

"W swem tournee po Małopolscc zawita do nas 
tylko na dwa gościnne występy trupa wileńska 
pod kier dyr Mazo ze znakomitą Orleską na cze
le. W ilcńczycy dają w piątek ,200000“ ((Wielka 
W ygrana) Szaloma Alejcliema. zaś w sobole. 
.M łyn" Begelsona. Przcds'aw ian 'a odbędą się W 
sali Domu Robotniczego.

C U K . ,i F £ .

KANDYS m r a a  nabyć w t w szystkich
lep szych  skiypsEii cti!(isrn;c z y t i! :

S A D O W N IC T W O  NA R U S I P O D K A R P A C 
K I E J  W Y C O F U JE  S IĘ  Z A F E R Y  R Y T U A L 
N E J . Z Rusi p o d k a rp a ck ie j donoszą, iż sad 
okręgow y w W e lk a  B erezn a, po w ielokrotnem  
odraczaniu , w yznaczył ostatecznie na dzień l(i 
lutego ]>r. proces w spraw ie afery  ry tu a ln e j 
we w sj S im era . R ów nocześnie zak om u n ik ow a
no. że p ro k u ra to rja  w y co fu je  ca łk ow icie  o=>kar  
żenie publiczne, d otyczące „w ytoczenia  krw i 
dla celów  r y tu a ln y c h ', zaś proces d otyczyć be 
dzic pow ództw a cyw ilnego opiekunów  m alole 
tn ich  dzieci przeciw ko hand larzom  w ędrow 
n y m  S tein bergoiow i i L ieb erm an n o w i.

P n f J r a M k h k i  o ss irawozdanta 
Frencha

K orespondent „M om entu" odbyt rozm ow ę z 
obecnym  k iero w n ik iem  p o lityczn ym  egzeku ty
w y s jo n is fy cz n e j w  L o n d y n ie  prof. B io d e tz- 
liim . P ro f. B rod etzk i p rz y ją ł tego korespon- 
dtenta w obecności pułk. Eisha d aw nego k ie - 
to w n ik a  E gzek u ty w y  s jo n isty czn e j w P a ie s ty  
n ie . P ro f. Brodetzki p odkreślił, żie E g zeku tyw a 
sjonisiyczna nie otrzymała jeszcze od rządu 
hopji sprawozdania Frencha. Nte może przeto 
omawiać s,p1 awozdania, dopóki nie zna jeg o  
treści. Pułk, Kiśli zauważył przylem, że w i ad o 
mości ogłoszone w  prasie n ie  Są w całości p ra 
w ctziw c: W  d alsze j rozm ow ie zapew nił prof.
B rod etzk i, że sprawozdanie F re n c h a  nie je s t  
dla nikogo wiążące, albov.'iem  rząa  m usi się  
up rzednio poradzić z A g en cją  Ż ydow ską. G o- 
p raw d a, lord  P a ssn e ld  n ie  rad ził się A g en cji 
ży d o w sk ie j, a to li ob ecn y  m in ister  k o lo n ij pro 
wadzi p o litykę in n ą . Z apew ne rząd  przedłoży 
A g en c ji Ż yd o w skiej propozycję, a A g en c ja  w 
odpow iedzi przedłoży kontrpropozycję.

Znaczenie homlfełu n i v  
palestyńekiege w St. Ziedn.

L ond yn (Ż A T ) W  dłuższym  a rty k u le  w stęp
nym  „M anchester G u ard ian " om aw ia p o w sta
n ie am ery k ań sk ieg o  k om itetu  p ro -p alesty ń sK 'e  
go. D ziennik  p od kreśla , iż pow stanie tego ko
m itetu  w yw ołało żyw e zainteresow Tanie w  k o 
ła ch  s jo n isty czn y ch . Dizjennlk bardzo ży cz li
w ie k o m en tu je  list prezydenta H oovera, n a d e 
słan y  na  zebran ie  k o n sty tu cy jn e  a m e iy k a a -  
sk iego k om itetu  pro-palestyńK iego i w skagąije 
że prezydent H oover podobnie ja k  jeg o  poprze 
d n icy  w ykazał w iele  za in tereso w an ia  d la  ąspB 
r a c ji  żydow sKich w  Palestynae. „M ancnesteT 
G u ard ian " przyp om ina, iż d e k la ra c ja  B a lfo u  
ra  ogłoszona zostałą  po u zy skan iu  zgody ów 
czesnego prezydenta W ilso n a , aczkolw iek  S ta 
n y  Z jed noczone m e n ależa ły  do ły ch  państw , 
k tó re  za tw ie id z iły  pow ierzenie m an d atu  p a le
styń sk iego  A n g lji to je d n a k  S ta n y  ZjtecliK>c«>- 
ne b y ły  d oskonale wtajemnicz/cne w  tę p o lity 
kę. W  r. 1922 senat i kon g ies am erykań sk i u -  
ch w a liły  zn an ą d ek larac ję  n a  *zecz Ż ydow 
s k ie j S ied zib y  N arodow ej w  P a lesty n ie , zaś p »  
3 -c h  la ta ch  zgoda A_meryki n a  p o litykę m a n 
d atow ą została  przypieczętow ana przez kon
w en cję  palestyńską, zaw artą  m ięd zy  A m eryką 
a  W ie lk ą  B ry ta n ją . P o d k re ś la ją c  znaczenie a -  
m ery k ań sk ieg o  k om itetu  pro- p alesty ń sk ieg o  

, M an ch ester G u ard ian " w ym ienia n azw isk a  
szeregu uczestników  te j k o n feren c ji. D ziennik  
w ylicza  też in n e k ra je , w k tó ry ch  czynne są 
k om itety  p ro -p alesty ń sk ie .

Ułysuki kondsarz w koloniach 
żydow skich

Je ro z o lim a  (Ż A T .) W  tow arzystw ie k iero w 
n ik a  egzeku tyw y s jo n isty czn e j w Je ro z o lim ie  
d ra  A rlo so io ffa  odw iedził W y sok i K o m isarz  
P a le sty n y  s ir  W au ch op e k o lo n ję  żydow ską 
Mozza, gdzie od była się uroczystość zaszćżepie 
n ia  drzew  n a  ferm ie  Sam u ela  B rązy .

W y so k i K om isarz zwiedził też Ż ydow icą ko 
lo n ję  kobiecą pod Je ro zo lim ą  oraz k o lon ję  D ilb  
gdzie spędził przeszło godzinę czasu, rozm aw ia 
ją c  z ch a lu cam i.

 o§o—
Z JA Z D  R E W IZ JO N IS T Ó W  W E  W Ł O 

SZ E C H . W  d n iach  7 i 8  lutego rb. odbędzie się 
w M ed jo lan ie  p ierw szy zjazd  zw iązku rey  izjo 
nislów  w łoskich . W  zjeździć weźmie udział 

j prezydent św iato w ej u n ji S jo n istó w -rew iż jo n i 
stów  p. Wł. Ż abotyński.

SK R O M N Y  P O G R Z E B  PA U LA  W A R B U R - 
GA. Z godnie z ostatnią- wolą zm arłego P a u la  
W a rb u rg a  pogrzeb jeg o  był nad er skrom ny. 
W  pogrzebie u czed n iczy l' jed y n ie  najbli/s 
członkow ie rodziny. P o  spopieleli u zw łok >v 
k rem ato rju m  urnę pochow ano na cm entarzu 
żydow skim .



Sta. 8 „NOWY DZIENNIK" sobota .10. I. 1932. Nr. 30.

w kinoteatrze 
dźwiękowym

„WANDA**
Sw, Gertrudy 5 .

M ii t r to w uk ie  arc yd zie ło  dź w ię kow e o n i e b y w a ł y m  ro z m a ch u  in scenizac ji  i g łę b o k ie m  u ję c iu  psyohicznetn,  rea lizacj i  W I K T O R A  
F LE M IN G A .  —  P ł o n ą c y  w szy slk iem i b a rw a m i  W uchodu, u p a ja ją c y  cz a re m  podzw rotnikow ej n atury ,  p oryw ający  m o c ą

n iezw y kły ch  wrażeń, n a jw sp an ia lszy  film Betonu

F a s c y n u ją c a  ep o p e*  m ił ośc i i b o h a ters tw a  z i-cinego 
n ie bezp ie czeństw  i ro m an ty zm u ży c ia  Le gj i  Cudzoziem 
s k ie j  wńród c ią g ły c h  przygó d i walk z A ra b a m i na bez
k r e s n y c h  p ia sk a ch  s ło ń cem  ap alo ne j  fiaha ry .4-ech x L E G J I

Czar e g z o ty k i R e w e la cy jn a  tre ść.  R o m a n ty z m  W sch o d u .  —  W  p ro g ra m ie  oryg inalno dodatk i d źw iękow e 

P o c z ą t e k  s e a n s ó w  o godz. 5,  7 ,  9*10, w niedz ie lę  i we w tore k o godz. 3  popołudniu.  — S a l a  ktna  ogrzanu

W głównych rolach:

^YRSMA L C Y  
ttOAH BElkRY 

W A R N E k  
B A X  T E R

W YN IKI ZAWODÓW ELIM IN A CYJN YCH  NA
M AK A B „ ADĘ

1 Orogdaj odbyły się w W arszaw ie girrm .siyczae 
*a  urody elim inacyjne na Makabjadę. Do zawodów 
stanęli gimnastycy z W arszaw y, P łocka, 3osro w 
ca. Będzina i  B ielska. Kolejne m iejsca otrzym ali: 
T ra js te r , Sizitajnac (;*osaow Lc), Grynoerg, Dr. 
Graber —  W arszawa, Cytryn, Trochienheim (So
snow iec), Młynek — W arszaw a, Meloch Bożykowi 
ski — Będzin, Zusman — W arszaw a. Z kobiet 
pierwsze miejsce otrzym ała Gelbardówna—Sosno
wiec, Berlin erówn a—W arszaw a, (drugie m iejsce), 
'Pinkusówna— Będzin (trzecie m iejsce, Szenmanó- 
wna—Bielsko (czwarte m iejsce), Zawody zakoń- 
ói-yły się wielkim popisem w teatrze „Nowości1' 
na którym bylj obecni przedstawiciele państwo- 
wycn Związków Sportowych, M inisterstwa Spraw 
[Wewnętrznych i Instylucyj żydowskich. Uroczy
stość zamknęła defilada i  przemówienie wicepre
zesa Egzekutywy Związku Makkabi w Polsce Dr. 
iLejpoiuiea a.
OGÓLNO- P O L S R iE  ZAW ODY L Y Ż W i Ak SK IE

d l a  m ł o d z i e ż y

Chcąc propagoy ać w jak  najszerszych w ar
stw ach spedwzeństwa piękny sport łyżw iarski, po 
Stanowił Polski Związek Łyżw iarski, urządzać 
ttro cz n i e ogólno- polskie zawody Ola młodzieży 
K jeźdizie figurowej. W zawodach iych mogą brać 

«<M ał dziewczęta i  chłopcy podzieleni na katego- 
r je  do la t 14 i  do lat 18, bez względu na to czy 
należą do jakiegoś klubu, czy też są niestowarzy- 
»zeni. Program  zawodów ogłoszony jest na torze 
żK S  Makkabi w Krakowie, który organizuje po
wyższe zawody w  ctnlu 2 lu'tt.go wzgl. we wszyst
kich klubach, które należą do P o lsk■'ego Związku 
Lyżw iarskiego. Zgłoszenia należy nadsyłać na a- 
Baes: ŻKS Makkabi, Kranów, skrytka pocztowa 
372. do dnia 1 lutego.

 n'Jo— -
Z JA Z D  OKRĘGU LW OW SKIEGO M AKKABI. 

Zjazd Żydowskich Stowarzyszeń Gimnastycznych 
i Sportowych Województw Lwowskiego, Stanisła
wów skiogo i  Tarnopolskiego został oci.rorzoi.y na 
da"eń 31 bm. Z ram ienia Prczydjum Makkabi w 
P isce  udaje się na Zjazd Sekretarz M. Diekcs.

W Y C IE C Z K I N A R C IA RSK IE „M A KKA BI* w 
okresie od 30 bm do 2 lutego na Pilsko, Turuaoz 
oraz B aranią Góre: W ycieczka na P ilsko  dla gru
py II. wyjeżdża z Krakow a w niedzielę o godz 
4,15 rano. P o dwudniowym pobycie na P ilsku na
stąpi we wtorek zjazd do R ajczy i powrót do 
K łakow a, Koszta wycieczki około zł. 25. Zbiórka 
na dworcu gł. w niedzielę o gedz. 3,45 rano. P ro 
wadzi kol. Sei’mgor. W ycieczka na Turbacz dla 
grapy I I I  wyjeżdża z Krakow a w  sobotę o godz, 
15,35 popołudniu. Pow rót dnia 2 lutego do Rabki. 
Koszta wycieczki około zt. 20. Zbiórka na dworcu 
gł. o godz. 15’0O Prowadzi kol. W achs. W ycieczka 
na Baranią  Górę uzależniona jest od ilości zgło
szeń członków grupy I. i II. Prow adzi ko) Dr 
Liebiing. Zgłoszenia przyjmuje się codziennie od 
godz. 19 do 20 wifcez. w lokalu klubowym przy ul. 
Jagiellońskie j 6a.

ZAWODY N A RC IA RSK IE W IWONICZU. Dnia 
81 stycznia, 1 i 2-go lutego br. odbędą się w Iw o
niczu zawody narciarskie, przycze n są w progra
mie ski-skjóring i skjóring za motocyklami

M ISTRZOSTW A AKAD EM ICKIE N IR C  U  R 
SK IE  PO LSK I odbędą się w dniach 1 i 2 lutego br. 
we W iśle, organizowano przez AZS Cieszyn z po
lecenia Central Pol. Akad. Zw. Sport. (C PA 7S).

ŁU SZCZEK (W ISŁ A ) zwyciężył w zawodach 
narciaiskich  w Rabce 7, okazji uroczystego otwar
cia nowej skoczni na Grzebieniu, uzyskując 1-sze 
n iejsce w skokach i G-te w biegu na 15 km 2) 
Żylkowiez (S N IT j 1-szy na 15 k'm. i 7-my w sko
kach, 3) Gawlikowski (W isła) 4-ty w biegu i 5-ly 
w skokach.

M A TERSKI, doskonały reprezentatywny hokei
sta polski, który z powodu siudjów nie pojechał 
Z ekspedycją 11 hin. do Ameryki na Olimpjadę zi
mową, — w yjechał przed kilku dnia ni do Lake 
Placid. ponieważ wyznaczony w jego m iejsce Go
dlewski z W ilna nic mógł p o j e c h a ć  a ponadto na 
meczu z Bostonem Sehahiń«ki, zdobywca 2 b ra
nek, doznał złamania żebra, które go na kilkana
ście dni unieruchomiło. Polski hokej ma wiellcif 
go pecha już na początku odnośnie do kw estji ze
społowej toteż wyniki jego są nadspodziewane.

Na horyzonci
Przesilenie rządowe w Austrji
Kanclerz austrjącki dr Buresch wrócił z 

Genewy prawie z próżnemi rękoona, aie z du
żym optymizmem. Wróci) zbyt pospiesznie bo 
sprawa sanacji finansów austrjackich w Ge
newie weszła dopiero w pierwsze stadjum Jy  
skusji, ale musiał porzucić swój punkt obser
wacyjny w Genewie, by stanąć do walki otwar 
tej z byłym kanclerzem prałatem drem S ei- 
pleim, szykującym zamach na jego gabinet. 
Natychmiast po swym przyjeźdżie wygłosił 
przed górno-austrjackim związkiem chłop
skim niezwykle ostre przemówienie, skiero
wane przeciwko tym wszystkim, którzy w obec 
nym momencie chcą wywołać przesilenie rzą
dowe. Ta śmiała kontrofenzywa dra Burcscha 
nie uratowała jednak jego sytuacji albowiem 
w tyrolskiej prasie chrześcijańsko- społecznej 
nie ustawały ataki na niego inspirowane wy
raźnie przez dra Seipla. W  międzyczasie od
był się zjazd styryjskiej partji chrześćijańsko- 
spolecznej. na czele której stoi, jak wiadomo, 
prof. Rintelen, marszałek Styrji. Dt Kmtelen 
jest politykiem chytrym i przebiegłym, i do
skonałe sJę or jen tuje, skąd wiatr wieje. Na 
zjazd styryjskiej part) chrześcijańsko-społeęz- 
nej przybył ipż i prałat dr Seipel, owacyjnie 
witany przez na nowo na zjeździć wybranego 
Przewodniczącego partji dra Rintelena. Fe owa 
cje dla dra Seipla w Styrji stanowiły vJięc pe 
wnego rodzaju barometr dla obecnego kancle
rza dra Burescha, który natychmiast też wy
ciągnął konsekwencje, podając sic do dymisji.

Ofenzywa Seipla skierowana jest nietyle 
przeciwko kanclerzowi Boraschowi, ile prze
ciwko drowj Sehoberowi, ^ministrowi spraw 
zagranicznych, który leż najprawdopodobniej 
nie wejdzie do nowego gabinetu. Tekę mini
stra spraw zagranicznych obejmie albo sarn 
Se'ipel, albo też figura przez niego postawiona.

Całe to przesilenie rządowe w Austrji, zain- 
soenizowane prziez ambitnego prałata, zasko
czyło po części Europę, i prawdziwą niespo
dziankę stanowi dla wszystkich, którzy me o- 
rjentują się w labiryncie ‘intryg międzypartyj
nych. Rezultatem tego przesilenią będzie w 
każdym razie zaostrzenie się sytuacji wewnę
trznej malej republiki austrjaekiej, rozsadza
nej od wewnątrz nieustannemi konwulsjami.

Ani federacja, an. unia celna
Mowa austjackiego ministra sprawiedliwo

ści dra Schiirffa, o której wczoraj pisaliśmy,

SŁYNNA PA RA  A TLETÓ W  M A R JI 1 W ŁA D Y 
SŁAW A MAKSYM1AKÓW występuje obecnie W 
kinoteatrze W arszaw a w dodatkowym program ie 
z pięknym repertuarem ciężko- atletycznych i  
„breibardowskich ‘ popisów, którymi objechali już 
Amerykę i Europę a teraz Polskę. Szczególnie Ma- 
r ja  Maksymdakowa zadziwia swą produkcją jako  
najsilniejsza kobieta świata.

MEOZ PING- PONGOWY o mistrzostw o klasy 
A pomiędzy Makkabi (Kraków ) a Ź. T. S. zakoń
czył się zwycięstwem Makkabi w stosunku 5:2. W 
Makkabi w y r ó ż n i l i  się Herman i W eissblalt. Zwy
cięstwem tem umocniła Makkab swą c rolową po
zycję w tabeli.

W ALN E Z EB R A N IE  POL. ZW. P Ł Y W A C K IE 
GO, odbyte onegdaj w Krakow ie pod przewodnic
twom p Faohera w ybrało w skład nowego za
rządu: pi ezesem M arszałka Polakiew icza, w io pr. 
Semadeniego i D ra Raskina. sekr. \bdrŻfete wskie- 
go, kpt sport Se-madcniego

POL. Z M IĄ Z EK  P ŁY W A C K I obejmuje obecnie 
84 klubów z około 2000 zawodników w 9 okrę
gach.

W ALNE Z EBR A N IE LGDZK. ZOPNu w ybrało 
prezesem p. Konopkę, sekr. inż. Wednberga, kpt. 
zw. Ottona.

i p o lityczn ym
wywołała w Czechosłowacji olbrzymie poru
szenie. Rząd czechosłowacki uznał za stosow
ne oficjalnie zdementować tę mowę, a zwła
szcza ustęp o rzekomych tery torjalnycłi kon
cesjach Czechosłowacji na rzecz Węgier. W  
senacie czechosIov’ackim, onradującym naas 
umową celną Czechosłowacji z Francją, w y 
stąpili z protestami przeciwko mowie ministra 
austrjackiego czescy narodowo-demokraci, sio 
wacka partja ludowa, republikanie, czechosło
wacka partja ludowa i partja przemysłowa. 
Tylko posłowie socjalistyczni nie przyłączyli 
się do tego protestu-

Plan więc nietylko federacji- państw naddu- 
najskioh, ale i unji celnej obejmującej Au- 
strję, Czechosłowację, W ęgry i Jugosławję, 
uważać należy za ostatecznie porzucony.

Towarzystwo „Paxw
Senator Henr, de Jouvemel wystąpił swego 

ezasu w senacie francuskim z projektem umię 
clzynarodowienia wszystkich flot powietrz
nych. Plan ten omawiany był nawet w szcze
gółach przez kola pacyfistyczne, grupujące się 
przy Lidze Narodów.

Miałaby być żalem według lego planu za
łożona Liga Komunikacji Powietrznej którą 
rządy wszystkich państw wyposażyłyby w peł 
nomocnictwa, celem pełnienia służby policyj
nej w przestworzach. Pozatem Liga miałaby 
prawo wydawać koncesje na utrzymanie lotni 
czych linij komunikacyjnych. W  kierunku zaś 
rozbrojenia w powietrzu pierwszym krokiem 
Ligi miałoby być spowodowanie skasowania 
aeroplanów bombowych, jako broni lotniczej.

Jednocześnie zaś w brukselskim dzienniku 
liberalnym ,,Lc Soir“- lotnik belgijski, Ger- 
naert", ogłasza projekt utworzenia towarzy
stwa międzynarodowego p. n. ,P a x ‘‘i którego 
zadanie polegałoby na wypełnianiu sankcyj 
karnych za pośrednictwem floty powietrznej. 
,Pax“ miałoby rozporządzać flotą o sile 51)0 

parków lotnirzych, stacjonowanych we wszyst 
kich częściach świata i rozporządzających W 
sumie liczbą 10.000 platowców i 30.000 ludzi 
załogi. Gdyby udało się w ten sposób zagwa
rantować bezpieczeństwo wszystkim krajom, 
siły zbrojne świata mogłyby ulec redukcji o 
85 pocent, zaś 10 procent obecnych budzeiow 
wojennych wszystkich państw wystarczyłoby 
na pokrywanie ogólnych wydatków na utrzy
manie sił policyjnych ,,Pax‘u‘‘. Roczne oszczę
dności, osiągnięte w ten sposób na zbrojeniach 
wyniosłyby sumę 150 mdjonów funtów.

Miss Hungaria

Ica  Lampe], 17-letmia córka budapeszteńskiego 
lekarza, zdobyła tytuł „N ajpiękniejszej W ęgierki1'

M IĘDZYNARODOW E N A R C IA RSK IE MI
STRZO STW A  CZECHOSŁOW ACJI rozegrane zo
staną 5—8 lutego br. w H n s udar! ta
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N ajw iększa re w e la c ja  p ro d U rcji film ow ej! —  Najwspanialszy film kontynentu, o którym 
prasa wszechświatowa wyrzekła jednogłośnie, że takiego filmu jeszcze n ic b y ło !

Dramat nadlndzkiego bohaterstwa i wielkiej miłości. tlu£ w k ró tc e  w K ra k o w ie !

•rzu o c n ić  f i r n u !
Praca zbiórkowa na rzecz Keren Hajesod po 

stępiije ciągle naprzód i przynosi ładne rezul
taty. Kierownictwu akcji udało się pozyskać 85 
osón, które systematycznie załatwiają rozdzie^ 
lony imalerjał. Kilka par wyróżnia sio szcze
gólną gorliwością, godną naśladownictwa.

Mimoto pożądane jad wzmożenie tempa i 
zdnljenizy fik owa n te zbiórki dla wykorzystania 

kilku ostatnich dni pobytu dyr. Jaffego w Kra 
'ko wie.

W sobotę, 30 hm. o godz. 8,30 wieczór odbę 
dzie się w  sali stow. humanit. Solidarność 
przy ul. Zielonej 10 II p. zebranie sprawozdaw 
cze, na klonem pary obywatelskie, rywalizu
jące ze sobą w gori:wości- będą miały sposob
ność wykazać rezultaty pracy minionego ty
godnia.

A zatem ostatnie dni zbiórki pod znakiem 
wzmożenia tempa!

Jifte  na zebrani? Kobiet
"W ubiegły wtorek odbyto się w Zjednoczeniu Ko 

biel Żydowskich W IZO zebranie połączone zo 
skromoiem przyjęciem, w którem udział wziął ja 
ko gość i referent dyr. Kercn Hajesod, Leib Ja ffe  
Zebranie, w którem wzięło uaział stokilkadiziesiąt 

, kobiet i  to zarówno dawny cli doś wiadfczonych 
działaczek i  pracownic dla idei palestyńskiej, jak 
t«s wiele nowych, przy stępującym  z caiym zapa
łem. do pracy towarzyszek, zagaiła w serdcc*.- 
-ijdh słowach przewodnicząca p. Aptowa. Nastę
pnie w pięknem, ehwytającem za serce i diziała- 
jąccm  niezwykle sugestywnie przemówieniu dyr. 
Ja ffe  zw rócił się do zebranych, w skazując na za
wsze dobroczynną rolę kobiet w życiu narodu ży
dowskiego. Poprzez czasy biblijne, poprzez mroki 
średniowiecza i prześladowań aż do czasów dizi 
iłejszych, w których kobieta żydowska w lspół 
i  na równi z męskimi towarzyszami buduje ręka
mi swemi nową, odrodizoaą Palestynę. Te zaś ko
biety, które nic mogą brać bezpośredniego udzia
łu w dziele Odbudowy, przyczynić się mogą i pó 
winny przez intenzywną pracę dla umożliwiania 
Odbudowy, dła palestyńskich funduszów. Zebranie 
zakończyła p. Zimmermannowa dodając do prze
mówienia dyr. Jaffego kilka trafnych uwag i spo
strzeżeń. Na wezwanie zapisywania się do akty
wnej pracy dla obecnej a kuj,i Keren Hajesod, zglo 
siło się kilkadziesiąt chętnych pracownic, wśród 
1 tórych mile uderzały nowe, niepracujące dotąd 
aktywnie kobiety.

Zjazd starostów woiewództwa 
krakowskiego

W  dniu wczorajszym obra lował w urzędzie 
wojewódzkim w Krakow ie pod przewodnictwem 
p. wojewody dr. Kw aśniewskiego, zjazd staro
stów województwa krakowskiego. Tematem obrad 
były spraw y samorządowa, zwłaszcza budżety 
związków komunalnych oraz sprawy związane, 
z wykonaniem rozporządzenia Rady Ministrów o  
zniesieniu 5 powiatów w województwie kiakow - 
skiem. Omówiouo również szereg zagadnień doty
czących budownictwa, dróg i stanu sanitarnego 
województwa krakow skiego, jak  również akcję 
pomocy bezrobotnym.

Ze Zjednoczenia Inwalidów Zyd.
W ubiegłą niedzielę odbyło się posiedzenie Rady 

Naczelnej Zjednoczenia Związków żyd. inwalidów, 
wdów i sierót wojęnyoh R. P. w Krakowie, PJd prze 
wodnictwem prezesa Rady Naczelnej p Dr. i-. Scher 
manta. Przybyło kilkudziesięciu delegatów z całego 
kraju.. Obsze ren sprawozdanie o sprawach inwalidz- 
ficih, a w szczególności zaopatrzeniowych, koncesyi 
nych. rewizyjnych, opieki społecznej. wy,plat rent 
'organizacyjnych złożył prezes Zarządu Głównego P. , 
J. Bachner, który wskazał dobitnie na grożące nic - 
cezpieczeństwo odnośnie do mającej być przeprowa 
lżone] nowelizacji ustawy inwaliuzkiej. który to pre 
(ekt wysuwany z© strony Rządu, ma na r©ju zna- *

wyoh.

Pijany gospodarz wyrzucił 
lokatora przez okno na ulicę

Na uł. Kazim ierza W ielkiego rozegrała się i.o- 
cy onegdajszej niebywała awantura. Około godz 
11,tej w nocy zostali przechodnie zaalarm ow ani 
krzykami, dochodzącemu z jednego z mieszkań, po
łożonych na I. p domu pod 1 12. W  pewnej chwi
li otw arło się okno na pierwazem piętrzę i wyle
ciał przez nie na bruk jak iś mężczyzna. Natych
m iast wezwano pogotowie ratunkowe, które za
jęło się o fiarą  wypadku, władize zaś wszczęły do
chodzenia w tej spraw ie, które ustaliły następu
jący  stan faktyczny: Tegoż dnia około godz. 9-e j 
przyszedł do domu przy ul Kazimierza W ielkie
go 12, zamieszkały tamże Jan  Sz_ywaia (tał 30) 
w łaściciel tegoż domu. Będąc w stanie podchmie- 
lor.ym wszczął on awanturę z żoną swą M arją, 
którą lekko pobił, a następnie wszedł do mieszka
nia jednego z lokatorów  Eibla, z którym Pocza/ 
się kłócić. E ibel widząc że zanosi się na w ielką 
awanturę," otworzył okno, chcąc wezwać pomocy 
policji. W  tej chwili Szywała porwał F ib la  w pól 
i wyrzucił go przez okno na ulicę Eibel upadłszy 
na brak, doznał złamania obu nóg w kostkach i 
ogólnego potłuczenia Wezwane pogotowie ratun
kowe przewiozło go do szpitala wojskowego. W 
czasie dochodzeń zaprzecza Szywała, jakoby wy
rzucił E ib la przez okno, twierdzi natomiast, że 
Enbcl sam wyskoczył przez okno na ulicę.

 0^0----
— DZIŚ NOCNY DYŻU R A P T E K : ul. Drodz- 

ka 22, plac Matejki 3, ul. Sienkiewicza 2 Rakow ic- 
ka 12. Dietla 36 i KalwuryjsUa 27.

— AGENT KONSULARNY H ISZ PA N JI. Mini
ster spraw  zagr. udzielił exeju atur p. B olesław o
w i Macudzińskiemu jako agentowi konsularnemu 
honorowemu Hiszjpanji na obszar m Krakow a. Sie 
dziiba konsulatu na województwa; krakowskie, 
(z wyjątkiem m. Krakow a), śląskie i kieleckie 
mieści się w Katowicach Konsulem honorowym 
jest dr. Michał Ałbcrg.

— NADZW Y C Z A JN E W ALNE ZGRC Mń DŻI 
N IE  STO W ARZYSZEN IA KANDYDATÓW AD
WOKACKICH Okręgu Sadu Apelacyjnego w K ra
kowie, zwołane przez Radę Naczelna Kand Adw 
M ałopolski i Śląska Ciesz, celem dokonania wy
borów Wydziału Stowarzyszenia, odbędzie się w 
dniu 11 lutego br o g 18‘30 wiecz. w sali Izby 
Adwokackiej u-1 Gołębia 1 6 z lem. że w braku 
kompletu odbędzie się w godzinę później bez wzgię 
du na ilość obecnych. -

tezeu pogorszenie  c iężkie j  sy tu a c j i  ofiar w ojennych, ; 
iak i wogólc  odebranie  prgwa do zaop atrzenia  ca łe j  
m a s ie  inwplłdów w ojennych, o niskich kategoriach , 
a w ślad za tern także i osobom pozosta łym .

Na te-m-że posiedzeniu wybrano specjalne komisje, 
które zajmowały się tein i sprawami. p 0 20-godzin- 
nych obradach, Rada Naczelna uchwaliła cały sze
reg rezołucyj pod adresem Rządu, a w szczególności 
nietylko- co do utrzymania dotychczasowych praw, 
zagwarantowanych ustawą inwalidzką, lecz i zdąrża 
iącycl'. w kierunku puprawy by fu ofiar wojennych, 
iak i koniecznego przedłużenia terminu, rejestracyj
nego dla ofiar wojennych.

Informowanie się stron w sądach
Zdarzają się wypadki, że sądy i władze proku

ratorskie, załatwiając prośby stron o udzielenie i-m 
informacyj, ogamiczaią się od imormacji negatyw
nej lub do przytoczenia paragrafu i artykułu praw
nego. Wogólc czynią, to w sposób lakoniczny. Taki 
system informowania stron, szczególnie jeśli chodzi 
o osoby, nie znające ustawodawstwa, a obowiązane 
do zastępstwa ‘ adwokackiego, powoduje często szko 
dy 'w czasie i stwarza trudności dla nieś wiadomy eh. 
Toteż minisitersitwo sprawiedliwości niejednokrotnie 
otrzymuje skargi na postępowanie władz wymiaru 
sprawiedliwości.

W  związku z tern ministerstwo sprawiedliwości 
ogłosiło okólnik, aby sądy i prokuratoria udzielały 
możliwie dokładnych wyjaśnień i pouczeń stronom. 
Szczególnie jest to konieczne tam, gdzie obowiązuje 
odmienno ustawodawstwo, niż na obszarze właści
wego sądu. Ministerstwo zaleca prezesom sądów 
apelacyjnych, aby zmierzali do usunięcia wszelkich 
po wodo w do jakichkolwiek w  tej dziedzinie narze
kań na sądownictwo, co w następstwie przyczyni 
się do wzmożenia powagi i godności władz sądo-

—  ZJED N OCZEN IE DROBNYCH KUPCÓW  
W KRA KO W IE Miodowa 1. 18 zawiadamia oso
by i członków swoich, którzy się z a r e j l s h  owal! 
w sprawie .nożyczki na wykup patentów. abjO się 
zgłosili osoniście do poniedziałku dnia' 1 lutego 
v.łącznie w s e k i cl tirjacie Zjednoczenia, miedzy g.
7—8 wiecz, celem podpisania zobowiązania na po
życzkę oraz podpisania deklaracji na wykupno 
świadectwa przemysłowego świadectwa przemy
słowe załatw i Zjednoczenie Kupców drobnych, 
pcczem będzie można odebrać je  w sekreta-rjacie.

— CENY W YROBÓW  TYTONIOW YCH N IE B E  
DĄ OBNIŻONE. W iceminister skarbu Jastrzębski 
przyjął delegację kupców tytoniowych i ośw iad
czył je j, że ceny wyrobów monopolowych nie ule
gną obniżeniu w ciągu przyszłego roku budżeto
wego.

— CH LEE P O TA N IkŁ  O 2 GROSZE. W obec 
zniżki cen mąki obnażył M agistrat cenę oliłdba o 
2 gr. na 1 kg. Od dnia 29 bm. obowiązują nastę
pujące ceny maksymalne pieczywa: za 1 kg Chle
ba jasnego żytniego 43 gr, za 1 kg. chi oba ciemne
go (m orawskiego) żytniego 33 gr, za bułkę wodną 
tzw. polską o wadze 6 dkg. 4 gr. Pieczywo wiedyń 
skie i w arszaw skie (kajzerki i  rogatki) wypieka
ne ma być w sztukach po 4 i 8 dikg. P obiera jący  
wyższe ceny za pieczywo względnie wypiekający 
pieczywo o niższej wadize pociągami będą do od
powiedzialności karnej.

— Z M IE JSK IC H  Z A FŁ  3 DÓT7 CEW AM ICZ 
NYCH. Onegdaj odbyło się pod prze wwfadci. v» ern 
rttdcy dra Radizyńskiege, w obeonoś a wiceprezy
denta dra Ducha posiedzenie kom isji dla spraw  
M iejskich Zakładów Cęramicz w h ,  na którem 
przyjęto do widomości sprawozdanie dyrektora 
inż. Menaschago o sytuacji w przemyśle budowla
nym w ubiegłym roku, zatwierdzono ptrałimłnatrj}*' 
budżetu Zakładów na roi, 1932/SJ, uraas poleeow  
dostosowanie cen sprzedaży wszelkich, materia 
łów  budowlanych, prowidzomycm prr-ez Zakłady 
ceramiczne do obecnych warUutków ekonOajfiCŁ- 
nych. Zakłady ceram iczne przenoszą z dudem 1 ' lu 
tego br. biura centralnego zarządu do nowego luj* 
kalu przy ul. Basztow ej 1. 10 i Lęoą przy aptiZęc a- 
żach gotówkowych udzielały skonu.

A. NUSSBAUM, DIETLA 45.
DYWANY, CERATY, IINOLEUM  

 o § o ---------

— Z E Z R Y  CHALUCOW EJ. W  sobotę dnia 30-go 
bm. od godz. 5—915  wieczór odbędzie się na 
rzecz Bzry Ghal. w „ROM IE" „Czarna kaw a“ z pdę 
kryi.i programem kabaretowym oraz konkursem 
,Ruuiby‘‘. Ja k o  nagrodo za najlepde; odtańczoną 
Rumbę przeznaczył Komitet piękny wiosenny ka
pelusz zaofiarow any prze z Salon Mód B. Litien- 
Ihal, Grodizka 4. — W stęp żł 3.30 wraz z podwi»- 
czorkiem. 252Z

P IĄ T E K , 29 STYCZNIA.
Kraków  (312,8) 11,45 Przegl. prasy, 11,58 Sygnał 

hejnał, 12,10 Gramof. 13,10 Kom. meteor 13,15 K o
munik. go»p. 15,25 Dla nauczycieli: „Go nauki
przyrodnicze dają dzieciom" doc <lr. Siimm, 15,45 
Giełda pieniężna i kom dla rybaków, 15,50 Dla 
krótkofalowców, 15.55 Gramot 16,20 Odczyt, 16 40 
Gramof. 16,55 Lekcja j. ang 17,10 „Znakomity fi
zyk A. Miichelson i jego odkrycia*1 — prof dr. K 
Zakrzewski, 17.35 Koncert chóru państw Pedago
gium: dyr. Życzkowski, 18.50 Kom. nwroiarski, 
18,55 Rozmait kom. sport. 19,05 Giełda znoż. 19,10 
„M arja" Malczewskiego w szklanej trumnie" — 
L Świeżawski, 19,30 Wiadorr.. sport, giumof. dzien
nik pras. 20 Pogad. muz. 20,15 Koncert Filb  warsz. 
dyr. Sewicki. Roussel, R Strauss. — W  przerwie 
feljet. liter. „Muza z warkoczom a la garccmne". 
dialog J. Stępowskiego i B Karpackiego, 22,40 
Dziennik pras., kom meteor, spor:, polic., wiadom 
kult. Krakowa. 23 Muz. tan 24 Hejnał.

Katow ice (408,7) 11.45—1545 p. K r altów 15.45 
Dła dzieci. Ą e lje t. cioci Holi), 16.20—19 p. Kmitów 
19.05 D. c. powieści 19,20 „O nowotworach** dr. 
Pordes. 19,40 Kom spoit 19,45— 23 p. Kraków, 23 
Sk rz poczl franc

Lwów (880,7) 11,45—18,20 p. Kraków, 18,20 P ie 
śni neapolitańskie (tenor). 18,50 p. Kraków, 19,10 
Ws-pólczesny drzeworyt polski**. 19,30 Kom. spoi ł 

! gramof 19.45—24 p Kraków.
Rzym (441.2) 12,45 1 7..'ł0 Muz 21 Operetka 
Wiedeń (517,2) 11,30, 17, 21,10, 22.25 Mltt.
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M i  podwodna „MZM —  dotąd na dnie
Niema nadziei uratowania załogi

idowala się jeszcze przy życiu. Juk to raz stwicr

Str. w.

Londyn 28. I. (L ) Mimo energicznych poszu
kiwali, jakie od dwóch dni bez przerwy pro

wadzą angielskie statki wojenne, zaginionej 
łodzi podwodnej „M 2“ do chwili obecnej nie 
zdołano odnaleźć. Niema żadnej nadziei, aby

załogę zdołano uratować. Admiralicja brytyj
ska przesłała rodzicom członków załogi zawia 
dlomienie o nieszczęśliwym wypadku i wyrazy 
ubolewania, zaznaczając, że akcja ratunkowa 
będdic wprawdzie nadal prowadzona, jednakże 
Wydaje się rzeczą niemożliwą, aby załoga znaj

KOMUNIKATY,
—  „BN EJ— SJO N " (Stradom 15). Dziś. w piątek, 

'o godz. 8-meJ referat p. mgra N. Sterna n. t. Stru
ktura społeczna Żydów w Ameryce.

— CEIREI I CHALUC MIZRACHI (Kupa 16. I, p.)
Dziś, w piątek, o godz. 7 wiec z. wygłosi odczyt p. 
Jakób Apielbaum, n.t. Mojżesz Hess i jego dzieła. 
Gości© mile widziani. Jutro, w sobotę, o godz. 8 wie 
c2ó t  ostatni wieczór dyskusyjny n. Ł Tora weawo- 
da jako światopogląd.

—  PRZYSZŁOSĆ-HEATID" Zielona 7. Dziś, w 
piątek, o godz. 7.45 plenarne zebranie członków z 
Odczytaniem gazetki związkowej. W  niedzielę, o 
godz. 3 pop. walnę zebranie.
1 — MENORA. Dziś, w piątek. 7.30 wiecz. referat 
itow. Hamburger „Palestyna a golas“. G oście'm ile 
twidizlani. '

— MŁODE WIZO! Dziś, w piątek, o godz. 8. 
Wieczór literacki z udziałem Dusi Burstenbind-erów- 
nej i p. Ulreicha.
: — ODCZYT P. REGINY FISCHLERÓWNY p. t.
Dookoła małżeństwa i moralności odbędzie się w 
,Czytelni Towarzyskiej dzisiaj, w piątek, o godz. 8 
wienz.

— ODCZYT Dra BRONISŁAWA ROSTA na te
m at „Etyka w świetle psychoanalizy" odbędzie się 
jutro w sobotę, o godz. 7-ej wiecz. w Collegium wy 
kładów naukowych. Rynek gł. 40.
' — ZWIĄZEK KULT.-OŚW IAT. „JAWNEH" (Se
bastiana 3). Dziś, w piątek, o 8 wiecz. wykład tal- 
rmfdyczny (Ktuiboth) p, Kahanego. W  sobotę, o go- 
dzinje 3 pop. wykład p. Kahanego z proroków. 
(T rej Asar). W  niedziele, o godz. 3,30 pop. semina- 
irjum bebraiskie. prowadzi kol. Teitlbaum.
; w. STO W . MŁODZ. SJON. Podgórze (PI. Zgody 
■3. 3). Dziiś. w piątek, o godz. 8-me.i tow. Dr. Leon 
Stem bcrg referat n. t. „Zagadnienia socjologii żydo- 
Wiskief1 Goście miic widziani.
: — ZWIĄZEK ZAW. ŻYD. PRAC. UMYSŁ. . AWO- 
DAH“ (Zielona 23). Dziś. w piątek, o godz. 8-nrej 
iwiecz. wygłosi p. Dr. Handze) referat n. t. Jaką 
widziałem Amerykę i Żydów amerykańskich.

— RZESZÓW. Stow. Żyd. Akad. „Makabea". 
W  piątek, o godz. 7.30 w Domu Ludowym konwent,

✓ .na którymi kol. R. Tuchman wygłosi referat n. t. 
k,Roman Rolland i jego twórczość11. Goście mile wi
dziani.

STENOGRAF JA HEBRAJSKA. W  tych  
dniach ukazał się w Jerozolimie podręcznik ste 
nografji hebrajskiej, opracowany przez J . Mei 
mona, który przed 2-m a laty prowadził kurs 
stenografji hebrajskiej.

ZM A RLI W  K RA K O W IE: Borzykow ska Hendla 
i  ’  (z Pilicy, p. Olkusz), Pessa Rebeka Laubcht 

1 96.

dzono, na pokładzie zaginionej łodzi podwod
nej znajdowało sic ogółem 60 osób, w tern 7 
oficerów. Statki służące do wyławiania min 
podwodnych natknęły się na leżący na dnie

morskiem przedmiot, który, być może jest po 
szukiwaną łodzią podwodną. Nie zostało to je 
szcze stwierdzone, ponieważ nurkowie nie mo
gą się opuścić na dno z powodu wzburzonego 
morza.

Kraków , 28. 1. 1932 Akcje urtzymane. D olar 
nieco słabiej.

Akcje bankowe: Bank Polski 102.50.
Zebranie giełdowe zaznaczyło w dalszym ciągu 

brak większego zapotrzebowania. W małych po
zycjach robiono jedyni© akcjami Banku Polskiego 
i  4-proc. P m n jo w ą  Pozyczką inw estycyjną po 
kursach ustalonych. Reszta papierów w zaniedba
niu. Ruch słaby. Usposobienie bez ochoty.

Na pogieldziu objaw  podobny- Siln iej poszukiwa 
no jedynie 3-proc. Pożyczkę Budowlaną w płaceniu 
33, nieco mocniej. Obroly niewielkie.

Waluty i dewizy oficjalnie bez notowania.
Na rynku walutowym w obrołacn prywatnych 

i międzybankowych tendencja dla dolara wideo 
słabsza pod wpływem większego zaofiarow ania 
m aterjahi, W Krakow ie dolar gotówkowy 8.89— 
8.91, czeki bankowo 8.90—8.92 Kursa orientacyjne: 
M arka niemiecka 209—210.50 słabiej. Frank szw aj
carski 173.80— 174.30. Funt szterling 30.70—31.10.

GIEŁDA WARSZAWSKA
W arszaw a. 28. 1 PA T. A kcję: Bank P olski 101, 

Lilpop 13. P oży eik i: 3-proc. budowlana 31.25, 
31.75, 32.25, 4-proc. inwestycyjna 83, 5-proc. kon- 
w eisy jna 40, tipruc. dolarow a 56.50, 7-proc. sta 
bilizacyjna 55, 56.25, 54.69, L isty  zast. BGK. bez 
zmian.

W aluty: D olar 8.90, 8.92, 8 88. Dewizy: Gdańsk 
173.85, 174.28, 173.42, Londyn 30.95, 31.10, 30.80, N. 
Jo rk  telcgr. 8.923, 8.943, 8.903, P aryż (35.13) 35,12, 
35.03. P raga 26.42, 26.18, 26 36, Szw ajcarja  174.19, 
174.62, 173.76.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznańska giełda zbożowa z dmia 23, 1. 1932.

Ceny transakcyjne: żyto 1115 ton 22.50 pszenica 
30 ton 23. 15 ton 22 i trzy czw., eony oi jentacyj- 
ne: pszenica 22.75—23, jęczmień 64—60 kg. 1950— 
20 50, 68 kg. 21—22, brow arniany 23 i pół do 24 
i  pół, owies 19.50—20, mąka żytnia 95-proc. 33 
i pół do 34 i pól, pszenna 65-proc. 34.75 -36.75, otrę 
by żytnie 14—15, pszenne 14—15, grube 15—16, rze 
pak 33— 34, gorczyca 33— 40, wyka 22—24, groch 
W icioria 23—27, Folgera 29—32 Ogólne usposo
bienie spokojne.

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 28. 1 PAT. P aryż 20-17 i trzy czw,, Lon

dyn 17.75, Nowy Jo rk  5.12 i pięć ósmych, Be.lgja 
71.50. W łochy 25.65, Berlin 121, P raga 1518, W ar
szawa 57.35, Bukareszt 3.05.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Wiedeń. 28. 1 PAT. W aluty i  dewizy: Berlin

16825—169.25, Budapeszt 124.295, Bukareszt 4.258

DZIEŃ POLITYCZNY

Znowu pogłoski o zmianach 
w rządzie

We wczorajszym „Robotniku11 czytamy na
stępujące informacje z kół tzw. dobrze poin
formowanych:

Marszalek Piłsudski nie bierze dziś bardzo, 
czynnego udziału w polityce rządowej. Pod 
płaszczykiem jego nazwiska dokonywa się pró 
b utrwalenia systemu rządzenia o własnych 
— że tak powiem — siłach. Tu walczą zę so
b ą  dwje koncepcje. Gbiedwie liczą się Z ustą
pieniem p. P r/stora ze stanowiska premjera; 
p. Prvslor wróciłby do Ministerjum Pracy i- 
Opieki Społecznej.

Koncepcja pierwsza: gabinet „pojednawczy1* 
(p. Wł. Raczkiewiez, gen. Sosnkowski); poży

czka zagraniczna; uspokojenie w kraju; pó
źniej się zobaczy, co dalej.

Koncepcja druga: albo p. Sławeló albo pj 
Pjeracki; zwolennicy p. pierackiego urządzili 
mu właśnie owacyjne przyjęcie i w Komisji 
Budżetowej i na plenum Sejmu; jeżeli p. Sła
wek — to ,,nic się nie zmieniło11; jeżeli p. P le- 
racki — to nowy kurs „praworządny1* z „silną 
ręką".

„Za kulisami1* — konwentykle. narady, ml
ny, kontr-miny. Decyzje mają zapaść po u-
ehwaleniu budżetu, raczej nie wcześniej*1 

• • •

"Wedle informacyj z opozycyjnych kół poli
tycznych nastąpić ma niebawem zmiana na 
stanowisku min. skarbu. Obecny minister skar 
hu p. Jam  Piłsudski ma zachować swoje sta
nowisko do czasu uchwalenia budżetu na role 
1932-1933 przez parlament, poczem miałby u - 
stąpić. Następcą jego wedle tych pogłosek m a  
być były minister skarbu Ignacy MatuszewskŁ

Przed reformą wyższego 
szkolnictwa

W  ministerstwie oświaty jest prowadzona o 
becnie w szybkiem tempie praca, zmierzająca 
do nowelizacji przepisów o szkolnictwie wvż- 
szem i uniwersytetach. Łącznie z tem pono
wiły się pogłoski, że niebawem ma nastąpić re 
alizacjn zapowiedzi p. min. oświaty Jędrzeje- 
wicza o zmianie autonomji uniwersyteckiej. 
Nowe przepisy podobno przewidują doniosłe 
zmiany i mają przede wszystkiem na celu 
zmniejszenie liczby studiujących.' W  minister 
stwie opracowaną została statystyka, dotyczą
ca studentów na uniwersytetach. Statystyka 
ta wykazuje, że co 12-ty akademik kończy stu 
dja uniwersyteckie, co oczywiście połączone 
jest z wysokiemi kosztami, jakie musi łożyć 
państwo na studja uniwersyteckie.

Awanse oficerów
Biuro Personalne MSWojsk, ogłosiło nową 

lisię .oficerów służby czynnej różnych stopni, 
którzy otrzymali awanse. Równocześnie pro
wadzone są prace nad awansami oficerów re
zerwy. Lista awansowanych oficerów rezerwy 
podobno ma ukazać się jeszcze przed tegorocz 
nemi ćwiczeniami Część oficerów rezerwo
wych uzyska również awanse na podstawie 
wyników tegorocznych ćwiczeń.

Nr. 30.

REPEPTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „Janko M uzykant1 (M a-ja Malicka, "Wi

told Conti, K. Krukowski).
APO LLO : „Kongres tańczy'1
BA G A TELA : „Klątwa rodu Mandarynów11.
SŁONCE; „Ostatnie dwie minuty" (Ken May

nard).
SZ TU K A : „Madame E rn a"
UCIECHA: „Błękitny Dunaj" (Brygita Heim t 

Rudolf Schildkraut)
"WANDA: „4,ech z L eg ii" (Myrna Loy, Noah 

Bervy>.
W ARSZAW A : „Kochanka Rozw olskiego11 (B ry  

gida Heim).

—4.298, Londyn 24.56—24.75, Nowy Jo rk  709 2 0 -
713.25, Paryż 27 97—27.13, P raga 2101 i pół do 
21.13 i pół, W arszaw a 79.51—79 66, Zurych 138.45-r
139.25, Am erykańskie 707.75— 71375, B elg ijsk ie  
98 45. 99.25. Niemieckie 167.85-169 05. Angielskie 
24 SS—24 62, Francuskie 27.85—28.05, P olsk ie 79.30 
—79.90, Szwajcarskie 13725-139.15,

l EdMlŁ lliiiLgftltijttEIMli
GIEŁDA KRAKOWSKA
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Uf mrokach tajemnicy Gr?i?d Hotelu
Tajem nica Grana Kolein! Od lygodnia już krąży 

na ustach całego Krakowa, jest lunąłem codzien
nych rozmów na ulicach i w lokalach, a j e d n a k . . .  

'n ie może znaleźć dotychczas to/wiązania. Mówi 
się o niej różnie, komentuje ją  z wic-lu stron, a 

(trucinu znaleźć ici wj^Łkiijciiic. Jedni szukają zło
dziei, m oi znów widzą w całe j h islor ji wybryk 

•2’histery-zowancj fantaz ji .  a są wreszcie i tacy, 
K ó rzy  doszukują się w całej aferze jak ie jś  ,,pu- 

. łap k i" na premję asekuracyjną.
Na pierwszy rzut oka nic nie przemawia prze

l e w  lem j, jakobj'śm y mieli do czynienia z czemś 
jmnern, ja k  z ..najoryginalniejszą' kradzieżą hole 
Iową. Elegancki hotel, piękna, wprawdzie nieco 

oodtftarzala, lecz zawsze jeszcze wesoła pasażer
ska, futra, klejnoty, zagraniczne walut, rozcięte wa 
1 lizki, a wreszcie tajem nicez 'Zgrzyty i szmery za 
■kotarą w  ^ok-oju hotelowymi JaknujJepsze tło dla 
■ roziwojiu całe j akcji w normalnym kierureKu. A 
; Więc idą kolejno olbrzymie sopalty w prasie co
dziennej *o „senzacyjnej kradzieży", policja bada i 

i : szuka, .b oh aterka" z nadmiara wrażeń kładzie 
się do łóżka i... przyjm uje reporterów', którym u- 

,dzieła wywiadów. P isze się już o „szczurach ho- 
: telow ych", już, juz, a spraw cy znajdą się za chwi
lę. W szystko w największym porządki*, a le— ma
łe  „ale".

Są pewne niedociągnięcia W tym całym obrazie, 
są pewne usterki, napozór drobn?, nic nieznaczą- 
ce, a jednak widoczne dla oka fachowca, jeidnak 
konieczne dla doskonałości całokształtu. A więc 
od samego początku.

Przyjeżdża do Krakow a bogata podróżniczka. 
Wysiada z bagażem i jodzie do hotelu.

Zajeżdża przed hotel, wchodzi do hallu, wybiera 
bobie pokój i idzie na górę. A tymczasem na. polu, 
na uiiicy przed hotelem, stoi dorożka, a na niej leżą 
Idwie zwykle, skromne bronzowe walizki, zawiera
jące milionowe skarby. W łaścicielka ioh odeszła so 
bie najspokojniej do pokoju, a swe skarby miliono- 
!wę zostawia na lasce losu, pod opieką służby hote
lowej, oraz doróżkarza, który mógł wszak, bez 
przeszkody z czyjejś strony, odjechać sobie z temi 
skarbami i zniknąć na zawsze. Czy nie jest to lęk- 
Komyśtóość? Nazwijmy to tak!

Milionerka przyjechała. Mieszka w hotelu kilka 
ftni, wychodzi często na miasto, podobno bawi si,ę 
wesoło, przebywa w towarzystwach eleganckich 
lianów, ale zawsze skromnie ubrana. Nikt nie wi- 
jdział tych wystawnych futer. które miały być prze 
piłowane w dwóch zamkniętych walizkach. Nie mia 
ly  ujrzeć światła dziennego w Krakowie, ani pię
kne futro szynszylowe. ani bogata etoia. W  ścia- 
jiacth walizek zamknięte były bezcenne klejnoty, bry 
lauty 1 perły, kolie i sznury pereł, a nikt 'ch nic

widział. Nie widziała ich p. Z a k r z e w s k a ,  towarzy
szka  p. C iu n k iew iczo w c j.  nic widziała ich służba 
hotelowa, nie widział ich k rakow ski  z n a jo m i ,  k tó
ry p rz e b y w a ł  w to w a rz y stw ie  tej  pani i zg łaszał  o 
kradfeieży wT*Orzędzie Ś led czy m .

Kradzieży  dokonano! Znalazł się śm iałek, który  
wkradł się do hotelu, położonego przy 'jednej  z 
najruch liw szych ulic m iasta ,  gdzie k ręcą  ’śSę dzie
siątki gości,  in teresentów  i służby i dokonał żuchwa 
lei kradzieży. S k o r z y s t a ł ' c : . n ieobecn ości  w ła śc i 
cielki, po przecina! walizki, nie spieszy! się jednak 
wcale ze sw ą roootą ,  zrobił  to jakuajsolidniei ,  wi- 
cocznie nie bał się,  że go ktoś spłoszy. Skiadl kilka 
futer, płaszcze, etoie. klejnoty, banknoty i uciekł.... 
ale którędy? Chyba że PO dachach . „Szczury hote
lowe" znają swe drogi.

Właścicielka wchodzi Jo  pokoju, podchodzi do 
walizki, chce sobie coś wyjąć.' i nagle' widzi, że ją 
okradziono. Skradziono jej rzeczy wartości blisko 
półtora milion# złotych! Najspokojniej w święcie 
ubiera się, wychodzi z hotelu i dopiero za pośredni
ctwem zna.i o mych zawiadamia policję! Ciekawe.

No, ale p. Ciunkiewiczową jest ubezpieczona. W 
paryskim uddziele londyńskiego „Lloydiu" ubezpie
czyła swe rzeczy na wysokość 3.700.000 franków, 
■może więc towarzystwo to powetuje jej chociaż 
częściowo stratę. Może wyśle swych detektywów:, 
którzy znajdą ślady „szczurów hotelowych". Ale 
P. Ciunkiewiczo nie zawiadamia narazie towarzy
stwa asekuracyjnego o olbrzymiej stracie, jaką po
niosła. Może z nadmiaru wrażeń...

A tymczasem w Grand Hotelu się szuka. Dniem i 
nocą pracują najtężsi fachowcy krakowskiego wy
wiadu. szuika się w każdym kącie śladów, yęrtuóe 
się najdrobniajszie szczegóły, przesłuchuje s.ę na ka 
żdą najmniej ważną okoliczność, bada się wszyst
kich. którzy nietyłko mieli, ale nawet mogli mieć, 
z całą sprawą coś wspólnego. A dotychczas bez re
zultatu. Głębokim mrokiem okryta ‘-jest dalej tajemni 
ca pokoju hotelowego nr. 29, gdzie Po wzruszeniach 
ostatnich wypoczywa P. Ciunkiewiczwwa.

40 000 zł. za luyhrycir sprawców 
Kradzieży tr P w r f  Hotelu

W e czwartek bawił w Krakowie delegat to
warzystwa asekuracyjnego ,Lloyd" w Anglji,
który wyznaczył imieniem tego towarzystwa 
40.000 zł. za wykrycie albo wskazanie spraw
ców kradzieży futer i kosztowności w Grand 
Hotelu na szkodę p. Ciunkiewiczowej. Dalsze 
dochodzenia w tej sprawie prowadzi policja.

Litw inow  w  Berlinie
Berlin 28. I. (Sch) Sowiecki komisarz «nr 

zagranicznych Litwinow, który wraz z dele
gacją sowiecką na konferencję rozbrojeniową 
w przejeździć do Genewy bawi w Berlinie, od 
był dziś dłuższe konferencje najpierw z sekre 
tarzem stanu w ministerstwie spraw zagrani
cznych yon Budowom a później z kanclerzem

dr. Brueningiem. Jak z kół miarodajnych do
noszą, rozmowy komisarza sowieckiego z mi
nistrami niemieckimi prowadzone były w for 
mie serdecznej i dotyczyły bieżących spraw, po 
ltycznych, jak kwestji rozbrojenia i ostatnich 
rokowań rządu sowieckiego z państwami sąsie 
dzltimi w sprawie paktu o nieagresji

Szanghaj pnyintuje warunki japońskie?
Naoreżcna sytuacja w mieście

(Telegram  w łasny „Nowego Dziennika*')

Londyn 28. I. (L )  Donoszą z Szanghaju, że 
władzo miejski' pizyjęly wszystkie warunki 
postawione w formie ultimatum zarządowi 
miasta Szanghaju przez władze japońskie. 
Mimo lo istnieją obawy zajęcia koncesji japon 
skiej przez wojska japońskie. Na wszelki wy
padek koncesja międzynarodowa otoczona zo
stała drutem kolczastym, oraz wzmocnione zo 
stały straże milicji międzynarodowej.

Londyn 28. I. (L ) Sytuacja w Szanghaju 
jest coraz bardziej naprężona. Władze chiń
skie ogłosiły w mieście stan oblężenia. W kon
cesji międzynarodowej ogłoszono stan wyjąt
kowy i zarządzono mobilizację europejskiego 
korpusu ochotniczego. Nad ranem zawinął do 
porKi krążownik japoński i 12 kontrtorpedow- 
ców. Krążownik wysadził na ląd 500 strzel
ców morskich. Rano dokonano zamachu bom

bowego na generaflny konsulat japoński.
Niewykryci sprawcy rzucili pod budjmek kon 
sulatu bombę, która jednak nie wyrządziła po 
ważniejszych strat. Ofiar w ludziach niema.

Wedle niesprawdzonych wiadomości, rada t 
miejska w Szanghaju uchwaliła przyjąć nie- : 
które warunki japońskie postawione w ulti- ! 
matum a przedewszystkiem warunek domaga
jący się rozwiązania chińskich organizacyj 
antyjapońskich.

rh e iz « nnielshB-3m eri'K.-ń>M
Londyn 28. 1. (L ) „Morning Post" dowiadu

je się z kół poinformowanych, źe rząd angiel 
ski otrzymał wczoraj notę rządu amerykań
skiego, w której Stany Zjednoczone proponu
ją Anglji wspólną akcję w Szanghaju w zwią
zku z ostatniemi wydarzeniami chińsko-japoń

Z Rady hilasfa Krakajm
Kraków, 29 s;w/:iia 

W czorajsze posiedzenie Rady m. Krakowa roz
poczęto s ię  w  u ro czy sty m  nastroju. R a d e j  m i e - c y  
z jawili  się  w licznym koiS jjkoi©  w czarnych s ..e -  
iaoli, a to ze względu na p ierw szy  pmtkt porządku 
dziennego, przew idujący  nadanie  wielkiemu pawi >- 
cio ks. biskupowi BanduTskiemu honorowego ob v -  
wkjiclstwa ni. K ra k o w a  P re z y d e n t  BcMna-Praća: ;- 
wsbi po otw arciu  posiedzenia  w ygłosi !  przehuW/iy- 
ni-e.w k t ó r e m podniósł  zasługi ks. biskupa Bandur- 
sfciego. puczem p rzedłoży ! ,  imieniem w łasnem  i 
w sz y stk ich  se k c y j  w niosek  o nadatńe ni u z okazji  
jubileuszu w uznaniu, j eg o  wiekopomnych za»!i:g 
ho no ro w ego o b y w a te ls tw a  m. K ra k o w a , a zarazem 
wyrażenia mu hołdu i czci. Radcy miejscy wysłu
chali wniosku stojąc, poczem uchwalili go jednomyśl- 
.flie wśród długotrwałych oklasków7.

Po przejściu do zwykłego porządku dziennego dy 
Tektór M. Iżby Obrachunkowej referował wniosek w 
sprawie pożyczki w kwocie 200.000 zł. zaciągnięte} 
w Banku Gospodarstwa Kraj. na dokończenie budo 
wy czynszowego domu miejskiego iprzy uJ. Paster
skiej. Wniosek uchwalono, poczern po referaęię rad 
cy Dra Czuchajowskięgo1 i wyjaśnieniach wiceprezy
denta Dra Klimeckiego uchwalono upoważnić prezy 
diuim miasta do wydzierżawienia w porozumieniu 
z sekcjami prawniczą i aprowizacyjną miejskiej pie 
karni mechaniczne; w Podgórzu.

Po referacie radcy inż. Drobniaka uchwalono 
wniosek na odstąpienie gruntów pod budowę pań
stwowego gimnazjum żeńskiego w Krakowie. Gmi
na odstępuje państwu bezpłatnie parcelę około 
4100 m. kw. przy przedluiżonej ulicy Krupniczej o- 
bok Miejskiego Domu Wycieczkowego i Pokryje ko 
szta urządzenia ulicy. Po dyskusji prezydent zapew
nił Radę, że budowa gmachu gimnazjum rozpocznie 
się w b. r.. a budynek będzie przypuszczalnie odda. 
my de użytku w zimie. Oby!

Po zatwierdzeniu zamknięć rachunkowych MieJa 
skich Z^kłaoów aprowizacyjnyah i zatwierdzeniu 
sprawozdania z ich działalności, dalsze stprawy po
rządku dziennego, obejmujące szereg spraw grun
towych i Kredytów dodatkowych, oraz sprawozda
nie z czynności Miejskiego Dorna Wycieczkowego, 
uchwalono en bloc, bez dyskusji. Wśród wniosków, 
uchwalonych en bloc, znajduje się też upoważnienie 
dia prezydenta do umarzania nieściągalnych prywat 
no-prawnych należytości gm-inmyclh ao 1000 z!., oraz 
analogiczne upoważnienie d.la sekcji skarbowej do 
5.000 zł.

Rewolucja w San Salwadorze 
pochłonęła już 5000 zabitych!

(Telegram  własny „Nowego Dziennika*'), i

Nowy Jork 28. I. (R) Wedle doniesień z Sam 
Salwadoru rewolucja w republice San Salwa
dor nie zoslała dotąd stłumiona. Powstańcy po 
zaciekłej' walce zajęli wczoraj miasto portowe 
Acajutla, gdzie znajduje się baza amerykań
skich okrętów wojennych. Rząd nie przyjął pro 
ponowanej przez konsula amerykańskiego po
moc)' wojskowej. Jak obliczają, ostatnie wal
ki w San Salwadorze pochłonęły dotąd 5 ty
sięcy ofiar w zabitych i drugie tyle w rannych’ 

o§o - ■ ■ ■

Głód fachowców w sowietach
Dziennik sowiecki „Za Indiustrjaliizaoju" rozpo

czął akcję, zm ierzającą do sprowadzenia jak  naj
większej ilości inżynierów i techników zagrani
cznych do ZSRR. Dziennik ten oblicza, że w ZSRR 
pracuje obecnie ponad 5 tys. zagranicznych tech
ników, stwierdza jednak równocześnie, że ilość ta 
je st niedostateczna. Propaganda odbywa się pod 
liaslom niesienia pomocy bezronotinym inżynie
rom i technikom zagranicznym, zwrócona jest głó
wnie w stronę Niemiec Poszczególne przedsiębior
stwa sowieckie zgłaszają do redakcji „Za Inćcu- 
strializacju" zapotrzebowanie na odpowiednią i- 
lość inżynierów i techników zagranicznych; rap 
fabryka samochodów i traktorów  „W ato" zgłosiła 
zapotrzebowanie na tysiąc osób, fabryka „SpeC- 
sta l" na 330 osób, „Kotłoturbina' na 1000 osób, 
stocznia „Sojuzw ierf" na 600 osób itd.

skiemi. Nota, której treść nie jest znana jest 
obecnie przedmiotem rozważań rządu angiel
skiego. Jak słychać Ameryka proponuje podje 
cie bojkotu gospodarczego przeciw Japonji, a- 
by jo w len sposób zmusić do zaniechania a- 
kcji wojskowej w Chinach.
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D e u t s c i .e  K o rre s -  
p o n d en z! Stenotypistin 
mit Rraxis und Handels- 
ausbilćung in Dautschland 
suchtPos*eD. Erled gt auch 
deutsche Korrespoudenz 
.^n-denweise und gibt 
Unterricht in deutscher 
SpracLe. — Jasna 10/22 

llSbp

B u c h a l t e r  ■ biiansista 
znający wszystkie systemy 
zakłada księg oilanse, 
wykonuje wszelkie czyn
ności biurowe za skrom- 
nem wynagrodzeniem. 
Zgłoszenia pod , ' ł i e g ły *  
do Adm. Now. bsiennika.

2387.

SPRZEDAŻ

Stołow lznę i płótna
najlepszych wyrobów — 
sprzedaje detailicznie po 
cenach fabrycznych przy 
mojej od szeregu lat zr 
prowadzonej hurtcyni. 
Leon Singer, Zielona 19'l.p.

24(5

ROŻNE

W ie n e r H atisb csi-  
tz e r  Oberńiu.mt Hflu.cf, 
V6iwaltungei m>t na<h- 
weisbar hóchster Rent; 
bilitSt frompte Beschaf- 
fung won Mietzinsvor- 
scntissen, biUigś^B ;rrte 
bis dritte Hipotekenfiatzc, 
Renovierungskroditfc stark 
belasteter Hauser. — Da 
gegenwartig gtinst'gsle 
KonjunL' ł.ur zum Vcrkanf 
des Re?ibes>tzes, s.na zahl- 
reiche KJiufer in Voimer- 
kung. inkasso nńd Ans- 
zahlungsgarantie. — Zu- 
schrilten dem hiesiegen 
Bevolliniichtigten: 
Ferdinand B r  en  n e r ,  
K ra k ó w , P au lfń sk a  
1 4 . 86 g

U niew ażniam  skra
dzioną książeczkę wojsko
wą .wystawioną przez P. 
K. U. Kraków-miasto oraz 
legitymację turystyczną 
wystawioną przez P- T T. 
w Krakowie na nazwisko 
Juljusz Hirschberg ur.1907 
_____________________ lie g

Z akład O dkażania  
T elefonów  Kraków, o- 
s trz e g a  przed osobnika-, 
mi podającymi się fałszy
wie za urzędników Woje
wództwa,którzy wyłudzają 
różno kwoty od posiada
czy telefonów za bezwar
tościowy płyn, nie mający 
nic wspólnego z Datolem 
przepijanym ustawą do 
odkażania telefonów. 118

Sm
1-—

e z i .e  obiady od Zł 
- wydaje pierwszorzęd

na kuchnia rytuama, fe.z 
rowiślna 12, of. iewa par
ter m. 18. 995g

A d m in lstiację  domów 
obejmę. — Zgłoszenia pod 
„Dogodne warunki11 do 
Admin. Now. Dzienn.ka 

239z

P o k ó j dobrze umeblo
wany dla 2 pań do wyna
jęcia: Jasna 10 m. 22.

1 Hop

P o szu k u ję  pokoju z o- 
sobnem (niekrępującern) 
wejściem, najchętniej jako 
2-gi. Pisemne zgłoszenia 
do Admin. Now Dz^enika 
pod „A. Z. 15* « 85bp

P o szu k u ję  pouoju z 
kuchnią (z komfortem) 
najw yżej I l - g i e  piętro, 
za czynszem miesięcznym. 
Zgłoszenia do Admin. N 
Dziennika pod „Młode 
małżeństwo'1. S4bp

P o k ó j w rynku podgór
skim L. 11 parte, na biu
ro lub warsztat do wyna
jęcia. Wiadomość u wła
ściciela. 1 lóg

Paiialki znacznre ZNIŻJNb!
przy prowadzeniu prawidłowych ksiąg 
handlowych

Biuro Bucbaltery jno-Orgttuizacyjne

W i l h e B n i s  S o k c l e r a
K rak ó w , B o n e ro u s k a  3 . T eł. 1 8 0 *9 8
zakiada i prowadzi księgowość dostoso
waną do przedsiębioistw  i do wymagań 
skarbowo-podatkowych, sporządza bilan
se, przeprowadza rew izje ksiąg i rozli
czenia spólników. Specjalność: organi
zacja L  ięgowości według nowoczesnych 
system ó.r przebitkowych.

W a ru n k i b ard zo  p rzy stęp n e.

W okresie cię żkich ózasdtw o d ż y w ia ] się
tanfo i żdrowo w kućhki japdkiej
nl. Starowiślna 19 (vis a vis kina Uciecha) 

Wielki wybór potraw jarskich.
Śniadania wiedeńskie Zł 1‘10. — Obiady - kolacje. 

C E N Y  N I S K I E .
T .  W e issb ro f, K ra ko m * S taro w iśln a  1S

TŁOCKĘ HUMORU

ZMYSŁ SPOSTRZEGAW CZY,

Uważaj, M jo  zdaje się, że nadciąga lawina!

B U F E T
zaopatrzony w zimne i gorące 

zakąski oraz znane z dobroci s a ł a t k i  
akoteż piwo okocimskie i pilźnieóskie, 

wódki, likiery i koniaki poleca:

_ W o i c c c l r  O l s z o w s k i
g^Jfraków , Mały Rynek róg ul. Szpitalnej

Kurs języka polskiego
dla p o p r a w y  wymowy, styiu i oitografji

Szkliła Handlowa Mikołajska Sil.

B IB L IO T E K A  
W S P Ó Ł C Z E S N A

G IZELI K A N FER G W EJ

S e L  r i s t J a n ć  2 3  (róg Dioilowskiej)
zaopatrzona w najnowsze książki 

w językach : 
polskim, niemieckim, żydowskim, 
f r a n c u s k i m  i a n g i e l  k i m  

♦ ♦
otw artą je s t przez cały dzień 

♦ ♦
Obfity dział dla młodzieży 

wszystkie czasopisma zniżki do kin

n NIc ch  się  każdy z a p i .u  I I  
do te j w ypożyczalni h siążek  I I

L
Wieciorny kurs kroiu 
i szycia cłia PaA
(6-ciotygodniowy) otwiera dnia 3 lutego b. r- 
szkoła zawodowa „Ognisko Pracy", Kraków, 
ul. Mikołajska 9. II. piętio. Wpisy i informacje 
w K a n c e la rii szkoły codziennie od godz. 11— 1, 
z wyjątkiem sobót Telefon 158-21. — Cena za 
kurs zł- 30.

Ul T O W A R Z Y S T W I E  U B E Z P I E C Z E Ń  N A  Z Y C I E

»FEN I KS«
było z końcem roku 1930 w 19 państwach 7 4 7 * 4 7 4  l l l  e Z p iC  CZCfu na kapitał w łącznej 

wysokości 3  i *V4 I t J l I i f d a  złotych w mocy. 

V? tymże roku wypłacono ubezpieczonym około 4 5  IftiliO ftÓ W  złotych.

Dyrekcje filialne:
Kraków, u lic a  ś w . J a n a  3 .  — _ r=   1 sz— ■  L W Ó W ,  u lic a  K o f c iu s z k i  8 .

Filja w BIELSKU, ulica Kolejowa 3. —  Biuro fiijaine w KiaKOWie, ulica św. Jana 3.

OfitfKlal R . II. b . i l  Zach. M a łc p lst ę i  Śląsk w Krakowie, ulica św. Jana b. 3.

PRENUMERATA: w Kratoowt jg  pi o w mlesieoza IL ń‘00. ku u W , ZL 18'0L
w KraJcowie z oc noszen. do dama m » 6*20 *  18‘60
Na prowincji z przesyłka pocztową m „  «*óo „ „ 19-8
Zagranica ? przesyłka pocztowa • », I0‘00 j. *  30‘00

.NOWY DZIENNIK" wychodzi codzienni* także w poniedziałki 5 dmł pośw a:

(jUŁOSZENIa: Podstawa obkczeó jest 1 mknietr w Jednym lamie. — Stronę u 
tU&łe i nadesłałem tr« 3 Jamj po 74 rrlLm. —- Stroma zu tekstem 6 la
mów pc 37 mlini. — NajmnAeisize ogłoszeń:- drobne liczymy u  10 słów 

CENY w złotych: L . tronu 1*25. — Tekst 1**-. N ide słfme 0*75. —  Zs tekstem! 
6*25. — Drobne od stewa 0*20. Dla poczukuiącycb pracy 0*10. »—G ratuj 

cje l?‘5C — Za zastrzeżeń* miejsca dolicza sie 25%.

Wydawca Z a Spółkę WytL _Nowy Dziennik";: Zygmunt HochwaKL — Redaktor paezelny Dr. Wilhelm Betkelhammer.
Kedaktoi odpowiedzialny: Zygfrya Moser. — Now» Dru&«rma J Izie n.kowa, Kraków, Orzeszkowej 7, pod carzydem Maksymiliana. Feldi- <


